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NOUĂ GĂLĂŢENI 

AU FOST ALEŞI 

VOLUNTARI 

PENTRU ARMATĂ 
SELECŢIE. Prima sesiune 

de recrutare a voluntarilor pentru 

Armată derulată în acest an la 

Galaţi a avut loc în perioada 10 iulie 

- 18 august, fi ind puse la bătaie 23 

de locuri. > pag. 03

09medicină
Aproape cinci decenii 
de neurochirurgie
la Galaţi

Tot mai împuţinată an de an, 
doar o mână de oameni a fost pre-
zentă şi sâmbătă, 9 septembrie, la 
Monumentul vasului „Mogoşoaia” 
din Port Bazinul Nou, la Mila 79, nu 
departe de locul în care nava de pasa-
geri s-a scufundat în ceaţa dimineţii 
de 10 septembrie 1989 şi unde, de pe 
o şalupă, au fost aruncate în valuri 
coroane de fl ori... . pag. 14

Catastrofa „Mogoşoaiei”,
tot mai puţine urme 

04eveniment
„Marina“
şi Liceul Sportiv,
sub lupa jandarmilor

valuta BNR

€4,59  

$3,82 
Cursul de schimb valutar

la data de 11.09.2017

meteo

31˚ 
Vreme călduroasă

FESTIVITĂŢI, FLORI ȘI NEAJUNSURI >EVENIMENT/04-05

Început de şcoală ÎÎnceput de şcoalăÎÎnceput de şcoală
dulce-amăruidulce-amărui

CE ESTE CARDUL 

EUROPEAN     

DE SĂNĂTATE
ASIGURĂRI. Gălăţenii 

care îşi plătesc asigurarea de 

sănătate pot obţine un document 

care le dă dreptul de a benefi cia de 

anumite servicii medicale gratuite, 

pe durata deplasării în statele 

membre ale UE, precum şi în alte 

state europene. > pag. 08

11tinerii şi oraşul
La „Dunărea de Jos“ 
s-au ocupat locurile
la buget

JOI
14 SEPTEMBRIE 

2017,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

CHIOŞCUL DE ZIARE 
(CAPĂTUL TRASEULUI 102)

Ş

MICRO 19MICRO 19

VENIM ÎNVENIM ÎN

La Galaţi, şcoala a început ieri cu emoţii multe, mai ales ale copiilor şi 

ale părinţilor, cu vizita ministrului Cercetării, Lucian Georgescu, dar 

şi cu neajunsuri: fără lapte şi corn, care urmează să ajungă de mâine, 

fără să se fi  terminat, peste tot, lucrările necesare asigurării căldurii la 

iarnă, fără manuale pentru clasele a V-a, dar cu un compendiu pentru 

15 discipline, pe opt săptămâni. . S.A.M.

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă 
Să nu ne ştergem cu educaţia la fund

AncA Spânu 
anca@viata-libera.ro

Nu cu mult timp în urmă, 
trecând într-o după-amiază, în 
zi de sărbătoare, prin faţa Bi-
sericii Mavramol, am observat 
cum un tată îşi scoate copilul 
din biserică şi îl duce peste stra-
dă, într-un spaţiu verde, altfel 
frumos întreţinut de locatarii 
blocului respectiv, unde, rapid, 
îi dă pantalonii jos şi îl pune să 
facă pipi la copac. Am menţio-
nat faptul cu pricina pe pagi-
na mea de Facebook şi am con-
statat, cu tristeţe, că foarte pu-
ţini părinţi au fost de acord cu 
mine, că nu e civilizat să ne în-
văţăm copilul să facă oriunde, 
în public. Am fost atacată, mi 

s-a cerut socoteală, ba chiar m-
au întrebat unii dacă eu am co-
pii, ca şi când aş fi fost datoare 
cu o asemenea explicaţie. Toţi 
contestatarii ideii mele au susţi-
nut că toaletele publice sunt in-
fecte şi nu şi-ar duce copilul în 
ele, deci nu există altă varian-
tă decât copacul. Da, toaletele 
publice sunt infecte, am scris şi 
noi despre asta în nenumărate 
rânduri, firma care le îngrijeş-
te pretinde că le spală, noi con-
statăm că nu, disputa se mută 
rapid pe Facebook şi acolo moa-
re. Personal, evit pe cât posibil 
toaletele ecologice, dar, dacă nu 
există alternativă, le folosesc, 
nu poluez spaţiul verde. Co-
pil fiind, nu mă duceau părin-
ţii prin boscheţi să-mi fac nevo-

Anca  
Spanu

ile, probabil de-acolo mi se tra-
ge. Dacă nu existau toalete pu-
blice, intrau cu mine într-un re-
staurant, într-un magazin şi ce-
reau permisiunea să mă ducă la 
WC. Nu-mi amintesc să ne fi re-
fuzat cineva vreodată. Dar nu-
mi amintesc nici să fi văzut, aşa 
cum tot de curând mi s-a în-
tâmplat, cum o mămică îşi în-
curajează fiica de zece ani să fa-
că în colţul blocului, sub gea-

maxime

“ 
Şcoala trebuie 

să te înveţe a fi 

propriul tău dascăl, 

cel mai bun şi cel 

mai aspru  

nicolAe iorgA

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente

sinaxar 
12.09.2017

  u Sf. Mc. Avtonom,  
Macedonie şi Teodul 

pe repede
înapoi 

Trezirea erbivorului din mine

Dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Statistic vorbind, în România  u
sunt oferite mai multe flori în 
prima zi de şcoală decât de Ziua 
Îndrăgostiţilor. Bine, se va trezi 
cineva să spună că, de fapt, noi 
n-avem Valentine’s d-ăla, că e de 
la americani. Dar şcoală avem 
cumva?

 La câte buchete de flori am  u
văzut plimbându-se pe stradă, 
cu câte o mămică sau un copil 
în coadă, am trezit ditamai 
erbivorul din mine. Muuu, miam-
miam!

Ieri, cu ocazia deschiderii  u
noului an şcolar, a părăsit 
facultatea fratele lui Băsescu, 
Mircea Mondialu, doar e cumătru 
cu suedezul care face puşcărie 
pentru nu-ştiu-ce păruială. Până 
la urmă, nu-i mare problemă că 

nu sunt manuale pe bănci, e bine 
că ies scriitorii...

 Site-ul comisarul.ro a fo- u
tografiat în fugă coala A4 de 
pe care ministrul Pop-Plop le-a 
buchisit elevilor şi profesori-
lor în prima zi de studiu a lui 
septembrie. Efortul n-a fost în 
zadar - pe foaie, dintr-un context 
familiar, lipsea cel puţin un i. 
Din coada substantivului „copiii”, 
deci ieşea „copii dumneavoastră”, 
dar pot paria că domnul Liviu 
Marian a trecut peste impedi-
ment. Adică, a citit corect, cu 
trei de i, băăă! Mai nu încercaţi 
să-l greşiţi pe eminentul pupil al 
Abramburicăi, fi-mi-ar topica de 
cap să mai îmi fie! Nu e corect, 
cineva a turnat diverse substanţe 
în organigrama de la Educaţie: 
consilierii bossului sunt cel 
puţin la fel de slab pregătiţi 
ca şi cel care îi remunerează. 

Renumerează, ca să nu ridic 
excesiv nivelul acestui paragraf 
răutăcios din cale-afară.

 România se află pe locul al  u
treilea în Uniunea Europeană la 
abandonul şcolar. Nu ştiu când 
a fost confecţionat acest top, noi 
abia revenim la şcoală... Nu e 
corect, dacă ne aduni absenţele 
în iulie şi august nu putem 
vorbi despre performanţă pe 
acest palier. Abia acum suntem 
eligibili, avem un început de 
campioni mondiali.

 Petre Daea, tipul aproape  u
haios de la Agricultură (când 
îţi dai seama că toată schema e 
ţinută în viaţă din banii tăi, nu-l 
mai găseşti la fel de nostim), a 
mâncat jambon din portbagajul 
unui cioban. Nu e vina mea că 
a ieşit rima abandon - jambon. 
Fugim mâncând, fugim. 
Mâncând. Pământul.

ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Da! Sigur că da! Nimic mai 
tulburător şi mai bun decât 
să am şi mănânc o Turtă 
frământată de mâna Mamei 
Moldave din Totdeauna şi 
coaptă pe Plita Memoriei şi 
rămasă în Memoria Plitei 
sfinţilor noştri Părinţi...adică a 
Dumnezeilor noştri cu Pestelcă 
şi Opinci! Şi să mai şi ascult 
una dintre Poeziile minunate 
ale Otiliei Cazimir, într-o Casă 
cu oameni Puri şi Simpli... 
Undeva, într-un Cimitir din Sat, 
într-un Sat din Cimitir, într-o 
Iarnă autentică şi serioasă ca 
Dumnezeu! 

 Sigur că da! Sărut mâna ţaţei 
Marghioala, bădia Neculai îmi 
strânge palma mea cu turtă şi 
tremurare, zic bineţe tuturor 
celor ai acestei Case de Legendă...
şi plec condus/însoţit de Gheorghe 
până la poarta alcătuită din câteva 
şipci orizontale şi verticale! Ne 
salutăm vitejeşte şi cavalereşte ca 
doi flăcăuaşi meşteri în praştii, 
arcuri cu săgeţi, puşcoace din 
soc şi cu dopuri de câlţi, dar şi 
pompe uriaşe, din ţeavă de cucută, 
pentru împroşcare cu apă în arşiţa 
verii...şi, mai ales, pricepuţi în 
ciomege defensive, încrustate cu 
briceagul şi semnate cu literele 
iniţiale ale numelui şi prenumelui 
nostru, aşa, să nu rămână ca nişte 
apărătoare anonime în Istoria unei 

fabuloase Copilării!...Da, astfel ne 
salutăm! Şi astfel ne despărţim! 
După cum am aflat de la bădia 
Stafie, mai am cam o oră şi jumate 
până când va să sosească trenul 
cu Tata şi cu Pâinea noastră cea de 
toate zilele!...Şi merg! Şi merg!...Şi 
ninge! Şi ninge!...Cu toate miresele 
din partea de nord a Moldovei 
de sud ninge! Şi ce mai foşneşte 
ninsoarea, Doamne! Cel mai curat 
foşnet din toată Lumea! Foşnetul 
ninsorii, al rochiei de Mireasă, 
al Iluziei, al gândului că trăiesc 
o I/Realitate spontană, o minune 
Ireversibilă! Un Dat care avea să-
mi marcheze tot Viitorul scurt sau 
lung! Şi care avea să-mi răstoarne 
un morman de Principii şi de Legi 
scrise! Şi să-mi încarce Sufletul cu 

Povara Necesară a Nădăjduirii şi a 
Deşertăciunii deopotrivă!

 Iată, înotând prin Omătul 
încă departe de Viscol, mă 
apropii de Gară, de celebra Gară 
„Docăneasa”! Şi mi se pare că 
felinarul vine spre mine, şi nu eu 
mă duc spre felinar!...Intr-un sala 
de aşteptare! E ca-n cavou! Nici 
ţipenie! Ba nu! Iată, în dreptul 
Casei de Bilete, văd o mogâldeaţă, 
o zgâtie, o vargă...de femeie! 
Nici nu-mi vine să cred că mai 
e Cineva care umblă pe vremea 
asta! E o fătucă! E o alcătuire 
omenească de-o samă cu mine, 
cred! Se uită la mine şi surâde! 
Oare de ce surâde? Trebuie s-o 
întreb! Trebuie să aflu!... (Stai o 
ţâră!)  .

tragedia 
Nişte Salcâmi (VI)

divina

mul cuiva, ziua în amiaza ma-
re, ba îi mai dă şi un şerveţel, 
să se şteargă, spunându-i că nu 
are rost să se mai ducă până sus 
(maximum la etajul 4), pentru 
un pipi. Păi, în condiţiile astea, 
să ne mai mirăm că tot oraşul 
miroase cum miroase, că în mai 
toate parcurile găseşti "soldaţi“ 
cu şerveţele umede în vârf - că, 
de altfel, toţi suntem foarte sen-
sibili, nu? - şi că mulţi adulţi, 
cum beau o bere în plus, stro-
pesc şi scuarul de pe mijlocul 
străzii Brăilei, la o adică? Eu, 
una, nu mă mir. Şi o să continui 
să sancţionez chestiile astea, 
chiar dacă nu le convine uno-
ra şi altora. Mai ales celor care 
aleg, mă scuzaţi, pardon, să se 
şteargă cu educaţia la fund. .

nec plus ultra 
 Ca o Aşteptare 

Ion zIMbru LA MuLţI AnI! l

(!) mi-a spus cineva că eşti cea mai frumoasă/

 dintre toate substantivele pe care/ 

le-am întâlnit între depărtare şi acasă/ 

şi le-am stat umilit la picioare (!) mi-a spus cineva că te-a văzut odinioară,/ 

cu capul pe genunchi, ca o aşteptare/ 

unde nu vine nimeni să-ţi spună: domnişoară,/ 

numai dumneavoastră puteţi să-mi răspundeţi la întrebare (!) 

mi-a spus cineva că stai la fereastră/ 

şi plângi pe muşcata furată tocmai atunci,/ 

când am bătut şi am zis: dumneavoastră/ 

trebuie să-mi dăruiţi noaptea poeziilor calde şi lungi (!) 

mi-a spus cineva că eşti pregătită să pleci/

unde se ascund fluturii când plouă,/ 

unde reginele stau foarte frumos lângă regi/ 

şi se joacă încet, de-a nebunii, cu mâinile amândouă (!) 

drumul e foarte lung între depărtare şi acasă,/ 

mult mai lung decât între răsărit şi apus (!) mi-a spus cineva că eşti cea mai frumoasă/ 

dintre toate plecăciunile, dar nu ştiu cine mi-a spus (!) 

Respect pentru Manuela  

Poteră, iubitoare de Poezie

Din colecţia 

„CELE Mai fRuMoasE PoEzii RăMasE tabLou”
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Hoţii                   

de mărunţişuri 

s-au 

dezlănţuit        

în weekend 
Furturi. Doi indivizi au 
fost prinşi la furat în weekendul 

trecut de poliţiştii din Galaţi, valoarea 

bunurilor sustrase nedepăşind suma 

de 200 de lei. Primul a picat în plasă 

un bărbat de 33 de ani care a sărit 

gardul unei case de pe raza secţiei 

5 Poliţie pentru a fura diverse bunuri. 

un vecin a fost pe fază şi a sunat la 

112, agenţii prinzându-l în flagrant 

pe hoţ chiar în timp ce acesta se 

pregătea să părăsească proprietatea 

cu obiecte estimate la valoarea de 

100 de lei. Câteva ore mai târziu, un 

individ de 53 de ani a ajuns pe mâna 

poliţiştilor după ce a intrat într-un 

magazin. a pornit, din greşeală, 

sistemul de alamă şi a fost identificat 

înainte să apuce să plece cu mărfuri 

de 100 de lei. ambii suspecţi au fost 

puşi sub acuzare pentru furt calificat 

şi respectiv tentativă la această 

infracţiune.   . M. Constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

traFiC. astăzi, 12 sep-
tembrie, radarele Poliţiei rutiere 

vor fi amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile siderurgiştilor, 

Basarabiei şi drumul de Centură. 

şoferii care au drum în judeţ vor fi 

monitorizaţi pe dn 25, în dreptul 

localităţilor Piscu şi umbrăreşti, iar 

pe dn 26, în localităţile tătarca şi 

Vlădeşti. Pe de 581, o autospecia-
lă cu radar va fi amplasată pe raza 

localităţii munteni, iar pe  dJ 251, 

la smârdan şi  slobozia Conachi.  

. M. Constandache

Nouă gălăţeni au fost aleşi 
voluntari pentru Armată
MAriANA CoNstANdAChe 
mariana@viata-libera.ro

Prima sesiune de recrutare 
a voluntarilor pentru Armată 
derulată în acest an la Galaţi 
a avut loc în perioada 10 iulie 
- 18 august. Au fost puse la 
bătaie 23 de locuri, mai puţin de 
jumătate fiind ocupate în urma 
selectării şi parcurgerii probelor 
preliminare. Selecţia de civili 
pentru Armată va continua şi în 
lunile următoare. 

Vestea recrutării de civili care 
să lucreze ca voluntari în Armata 
Română nu i-a lăsat chiar indife-
renţi pe gălăţenii care au avut po-
sibilitatea să se înscrie pe locurile 

puse la bătaie pentru persoane de 
toate genurile, categoriile sociale 
şi cu vârsta de până la 50 de ani. În 
toiul verii, cei care au considerat 
că pot face faţă pregătirii militare 
şi pot fi de folos într-o cazarmă, 
s-au prezentat la Centrul Militar 
Judeţean (CMJ) ca să-şi joace şan-
sa. Două femei şi şapte bărbaţi au 
trecut cu bine de toate probele şi 
au fost admişi ca voluntari. "Ga-
laţiul a avut alocate 23 de locuri, 
din care s-au ocupat, în urma sesi-
unii din vară, nouă locuri. Restul 
de locuri neocupate vor fi puse 
din nou la dispoziţia publicului 
într-o serie de sesiuni viitoare, 
care este posibil să se deruleze 
până la finele acestui an“, ne-a 
precizat lt. col. Dorin Ţigănaşu, 

comandantul Centrului Militar 
Galaţi. 

Gălăţenii recrutaţi ca volun-
tari în această vară sunt de vârste 
medii şi nu toţi au stagiul militar 
satisfăcut. Conform legii, ei vor 
parcurge două săptămâni de in-
strucţie şi vor încheia contracte 
cu Ministerul Apărării Naţionale 
pentru a putea activa în cadrul 
unei unităţi subordonate. Recru-
tarea civililor în Armată se face 
la nivel naţional, în baza Legii 
270/2015, privind Statutul rezer-
viştilor voluntari şi are ca scop 
aducerea în structurile militare 
a unei categorii de personal care 
să poată răspunde cerinţelor uni-
tăţilor în funcţie de necesităţile 
operative. .

’ 
Galaţiul a avut alocate 

23 de locuri. Locurile 

neocupate vor fi puse 

din nou la dispoziţie 

într-o serie de sesiuni 

viitoare  

lt. Col. doriN ŢigăNAşu 
comandantul CMJ Galaţi

Vara se numără recruţii  .  Selecţie

teodorA MiroN 
teodora@viata-libera.ro

Poliţiştii locali l-au sancţionat 
contravenţional cu o amendă în 
valoare de 290 de lei şi cu două 
puncte de penalizare, conform 
prevederilor OUG 195/2002, pe 
numitul I.C.C., de 43 de ani, din 
judeţul Ilfov. Bărbatul, care a con-
dus o autoutilitară pe bulevardul 

George Coşbuc, dinspre strada 
Henri Coandă spre strada Buco-
vinei, nu a respectat semnifica-
ţia indicatorului rutier „Accesul 
Interzis autovehiculelor cu masa 
mai mare de 3,5 tone”. 

Mai mult, în urma verificări-
lor, oamenii legii au stabilit că 
şoferul nu avea permis de liberă 
trecere eliberat de Autoritatea Pu-
blică Locală. .

A intrat cu maşina 
pe interzis

publicitate
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„Marina“ şi 
Liceul Sportiv, 
sub lupa 
jandarmilor

ORDINE. Trei şcoli din Galaţi 

vor fi  monitorizate de militari în anul 

şcolar 2017 - 2018, acestea fi ind 

prinse în aria de responsabilitate 

a Jandarmeriei. Liceul de Marină, 

Liceul cu Program Sportiv şi Şcoala 

Generală Nr. 3 vor fi  frecvent vizitate 

de echipajele de jandarmi care vor 

patrula pe arterele unde acestea sunt 

situate. Jandarmii au fost la deschide-

rea anului şcolar din cele două licee, 

punându-le în vedere elevilor şi profe-

sorilor să apeleze la ei ori de câte ori 

va fi  nevoie. . M. Constandache

Cornul şi laptele 
ajung pe băncile 
elevilor începând 
de mâine
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Aproape 55.000 de preşcolari şi 

elevi gălăţeni ai claselor primare 

şi gimnaziale au început noul 

an şcolar fără lapte şi corn. 

Reprezentanţii Consiliului 

Judeţean (CJ) Galaţi spun însă 

că gustările vor fi  distribuite în 

unităţile de învăţământ începând 

de mâine. 

„Am ales varianta acorduri-
lor-cadru pe doi ani, astfel încât 
să nu repetăm procedurile de 
licitaţie în fi ecare an. Am depus 
toate eforturile pentru a putea 
livra produsele în prima săptă-
mână de şcoală. Am cerut fi rme-
lor care au câştigat licitaţia două 
lucruri: seriozitate şi să livreze 
produse de calitate”, a declarat 

Costel Fotea, preşedintele Consi-
liului Judeţean. La fel ca în anii 
trecuţi, Programul „Lapte-corn” 
a fost împărţit în patru loturi, în 
funcţie de zona în care se va face 
livrarea produselor – Galaţi, Te-
cuci, Pechea şi Târgu Bujor. Lap-
tele va fi  distribuit de către SC 
Agropan Star SRL (în toate cele 
patru zone). Pe componenta corn, 
pe zona Galaţi, licitaţia a fost 
câştigată de SC Alpiline SRL, iar 
SC Logistic Media Pop Art SRL a 
câştigat licitaţia pe zonele Tecuci, 
Târgu Bujor şi Pechea, a informat 
Biroul de Presă al CJ. Conform da-
telor furnizate de Consiliul Jude-
ţean, valoarea acordurilor-cadru 
(pe doi ani) pentru laptele preşco-
larilor şi elevilor este de 4.943.106 
de lei (fără TVA) pentru zona 
Galaţi, 3.000.564 lei (fără TVA) 
pentru Tecuci, 2.364.163 lei (fără 

TVA) pentru Pechea şi 2.045.962 
lei (fără TVA) pentru Târgu Bujor. 
Pentru corn, acordurile încheiate 
de CJ prevăd 1.680.000 de lei (fără 

TVA) pentru municipiul Galaţi, 
1.071.630 de lei (fără TVA) pen-
tru zona Tecuci, 844.344 de lei 
(fără TVA) pentru zona Pechea şi 
730.701 de lei (fără TVA) pentru 
zona Târgu Bujor. De lapte şi corn 
vor benefi cia 21.795 de elevi din 
zona Galaţi, 13.230 de elevi din 
zona Tecuci, 10.424 de elevi din 
zona Pechea şi 9.021 de elevi din 
zona Târgu Bujor.

 Reamintim că, deşi reprezen-
tanţii Consiliului Judeţean au or-
ganizat la timp licitaţiile pentru 
Programul "Lapte şi corn“, guver-
nanţii au reuşit să strice rându-
iala şi aici, pe ultima sută de me-
tri. Ei au adoptat o ordonanţă de 
urgenţă prin care au "îngheţat“, 
practic, toate licitaţiile derulate, 
fără a mai trimite apoi precizări, 
iar lămuririle au venit destul de 
târziu. .

’
Am cerut fi rmelor 

care au câştigat 

licitaţia două lucruri: 

seriozitate şi să livreze 

produse de calitate

COSTEL FOTEA
preşedintele Consiliului Judeţean

CONTRACTE PE DOI ANI, CU TREI FIRME  .  PROGRAM 

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

La Colegiul Naţional "Vasile 
Alecsandri“ am găsit o mare de 
copii îmbrăcaţi în uniforme co-
chete şi ţinând strâns în mână bu-
chete de fl ori, în aşteptarea înce-
perii festivităţilor. Nici elevii cei 
mari nu făceau notă discordantă, 
fi ind şi ei în uniforme, bucuroşi 
de revederea cu colegii.  În scurt 
timp, curtea interioară a liceului 

La CNVA, un careu de emoţii
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În imagine, de la stânga la dreapta: City managerul Marius Humelnicu, ministrul Cercetării Lucian u

Georgescu, primarul Ionuţ Pucheanu, inspector şcolar general Mioara Enache, deputatul Victor Paul Dobre

s-a umplut de părinţi şi copii gata 
să asiste la deschiderea ofi cială a 
anului şcolar. Primul care a luat 
cuvântul a fost directorul insti-
tuţiei, prof. Romeo Zamfi r, care 
le-a urat elevilor un bun venit 
călduros. 

Prezenţi la eveniment au fost 
şi primarul Ionuţ Pucheanu, care 
s-a declarat încântat să se afl e în 
incinta celui mai prestigios cole-
giu din oraşul Galaţi şi din jude-
ţele învecinate, city managerul 
Marius Humelnicu, inspectorul 
şcolar general Mioara Enache, 
deputatul Victor Paul Dobre, care 
a fost şi elev al CNVA, şi minis-
trul Cercetării, Lucian Georges-
cu. Aceştia le-au dorit elevilor să 
fi e studioşi şi ambiţioşi în anul 
şcolar care tocmai a început. 
Nici părinţii nu au fost uitaţi, in-
spectorul şcolar Mioara Enache 
rugându-i să fi e înţelegători cu 
profesorii, care dau tot ce au mai 
bun la catedră. 

La fi nal, aşa cum se obişnuieş-
te, elevii s-au retras în clase pen-
tru a pune la punct orarul pentru 
zilele următoare, dar şi pentru a 
discuta cu diriginţii. .
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Fără Frică,                    

în clase 

Frumos 

amenajate  
Şcoala nr 22. emo
ţiile primei zile de şcoală şi-au făcut 

loc şi în inimile elevilor şi cadrelor 

didactice la Şcoala Generală 

nr. 22 din Galaţi. Fiorii au trecut 

însă repede, mai ales că întreaga 

unitate de învăţământ era cuprinsă 

de o atmosfera de sărbătoare, 

fiecare sală de clasă fiind decorată 

special pentru această zi. mai mult, 

prichindeii, cei care au ajuns primii 

în şcoală, au putut face cunoştinţă 

şi cu un loc minunat, pregătit 

special de conducerea unităţii 

de învăţământ, un loc care le va 

înfrumuseţa timpul petrecut aici. 

este vorba despre o grădină cu flori, 

dar şi cu măsuţe şi băncuţe, unde 

elevii vor putea mânca pacheţelul 

adus de acasă. tot aici se vor face şi 

diferite alte activităţi, puse la cale de 

cadrele didactice, tocmai pentru a le 

face copiilor cât mai plăcută şederea 

la şcoală.  . T.M.

Prima zi de şcoală  
are aromă de toamnă
Roxana aRtene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Fie că şi-au dorit sau nu 
începerea şcolii, pentru toţi 
elevii, profesorii şi părinţii 
din Galaţi ieri a fost zi de 
sărbătoare. Sub potop de 
buchete de flori, străzile s-au 
umplut de elevi îmbrăcaţi 
festiv în uniforme, de părinţi 
emoţionaţi, dar şi de profesori 
preocupaţi.

Cu inimioare şi baloane în 
mâini, insigne sau coroniţe cu 
ştrumfi, albinuţe, gărgăriţe, 
ciupercuţe sau floricele, piticii 
de pregătitoare sunt întâmpinaţi 
de doamnele învăţătoare cu zâm-
bete de miere, ca lumina care le 
picură în ochi cu iz de un nou 

început. E aceeaşi poveste care 
reîncepe în fiecare toamnă, când 
puiul de om îşi aude la careu nu-
mele strigat sever de către direc-
tor la microfon, se încolonează 
şi trece pe sub podul de flori, 
făcut de colegii ceva mai mari, 
la care nici nu îndrăznesc să se 
uite, din sfială şi din teama de a 
nu o pierde din ochi pe doamna 
învăţătoare, pentru ca apoi să 
rătăcească după ea prin şcoală, 
pe coridoarele acelea lungi, mi-
rosind a perdele abia spălate.

Pentru elevii mai mari, emo-
ţiile descresc invers proporţional 
cu numărul de clase acumulate. 
Dar şi pentru ei e sărbătoare, 
amestecată cu bucuria de a-şi re-
vedea colegii, o parte dintre pro-
fesori, dar şi cu frisoanele unor 
noi responsabilităţi, noi teme, 

noi lecţii, noi obiective şcolare 
de atins.

Festivitate  
cu ministrul cercetării  
la liceul „Emil racoviţă“

La Liceul "Emil Racoviţă“ mai 
multe emoţii au avut profesorii 
şi directorii, pentru că l-au avut 
ca oaspete la festivitate, alături 
de primarul Ionuţ Pucheanu şi 
de inspectoarea generală Mioara 
Enache, pe ministrul Cercetării 
şi Inovaţiei, Lucian Georgescu, 
pe care directoarea Delia Hu-
melnicu l-a prezentat ca fost 
elev al instituţiei de învăţământ 
şi olimpic naţional la chimie. 
Lucian Georgescu, profesor la 
Universitatea "Dunărea de Jos“, 
unde a fost şi  preşedinte al Se-
natului, şi-a amintit că prima zi 

de şcoală la  Liceul "Racoviţă“ a 
fost pentru el în urmă  cu 41 de 
ani, vârsta instituţiei, el fiind 
absolvent al primei promoţii. I-a  
sfătuit pe elevi să îndrăznească 
să aibă planuri ambiţioase în 
legătură cu şcoala, dar să se şi 
distreze, pentru că e o perioa-
dă unică, ce trebuie trăită cum 
se cuvine. Totodată, le-a dat şi 
veşti bune elevilor de excepţie: 
"De anul acesta, olimpicii na-
ţionali sau internaţionali sunt 
stimulaţi cu un grant de 3.500 
de euro să  se înscrie în universi-
tăţi din România. De asemenea, 
ei  mai pot primi 3.500 de euro 
pentru proiecte de cercetare, la 
care se pot înscrie maximum 
cinci studenţi, dintre care unul 
trebuie să fie olimpic“, a precizat 
ministrul Cercetării. .

Sub potop de flori şi emoţii  .  FEsTiviTăţi

164.7432 U
gram aur

4.0319  O
franc elveţian

3.8280 O
dolar

4.5978 U
euro

La Școala Nr. 28, curtea a fost plină ochi de copii, părinţi și profesori  u foto Ovidiu Amălinei

  u foto Roxana Artene Penciu
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Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Parcările şi circulaţia din 
Galaţi sunt, în continuare, mo-
nitorizate de poliţiştii locali. 
În cadrul programului de ac-
ţiune "Parcarea 2017“, privind 
circulaţia autovehiculelor pe 
drumurile publice, început în 
luna februarie, poliţiştii locali 
au aplicat, până la finele lunii 
august, 838 de sancţiuni con-
travenţionale, în valoare totală 
de 47.160 de lei.

 În cele şapte luni de deru-
lare a Planului de măsuri "Par-
carea 2017”, cele mai multe 

sancţiuni contravenţionale, 
519 la număr, au fost date pen-

tru parcarea autovehiculului 
pe trotuar, parcarea pe spaţiul 

verde, parcarea pe scuar, şofe-
rii în cauză fiind amendaţi în 
conformitate cu prevederile 
HCL 79/2002.

 Sancţiuni au mai fost aplicate 
pentru încălcarea prevederilor 
HCL 307/2006 (142 de amenzi), 
încălcarea Legii 61/1991 (opt 
sancţiuni), încălcarea OUG 
195/2002 (90 de sancţiuni), 
încălcarea prevederilor HCL 
335/2014 (22 de sancţiuni).

 Trebuie precizat şi faptul 
că oamenii legii nu au aplicat 
doar amenzi, ci au făcut şi peste 
1.000 de notificări conducători-
lor auto care au parcat neregu-
lamentar. .

Peste 800 de amenzi aplicate şoferilor 
care au parcat neregulamentar

Taxa judiciară de timbru se restituie în situaţia în care instanţa         u
de judecată se declară necompetentă

restituirea 
taxei 
judiciare  
de timbru

Sumele achitate cu titlu de 
taxe judiciare de timbru pot fi 
resti tuite (integral, parţial sau 
proporţional), la cererea persoa-
nei interesate, în cazurile prevă-
zute de Ordonanţa de urgenţă 
a Guvernului nr. 80/2013, şi 
anume:

  - taxa plătită nu era datora-
tă sau s-a plătit mai mult decât 
cuantumul legal;

 - acţiunea sau cererea a rămas 
fără obiect în timpul procesu-
lui, ca urmare a unor dispoziţii 
legale;

 - acţiunea corect timbrată a 
fost anulată pentru neîndeplini-
rea cerinţelor formale prevăzute 
de lege, în cadrul procedurii de re-
gularizare, sau când reclamantul 
a renunţat la cererea de chemare 
în judecată până la comunicarea 
acesteia către pârât (în ambele 
cazuri se restituie jumătate din 
taxa de timbru plătită);

 - în procesul de divorţ, părţile 
au renunţat la judecată ori s-au 
împăcat (se restituie jumătate din 
taxa de timbru achitată).

 De asemenea, taxa judiciară 
de timbru se restituie în situaţia 
în care instanţa de judecată se 
declară necompetentă şi trimite 
cauza la un alt organ cu activi-
tate jurisdicţională sau respinge 

cererea ca nefiind de competenţa 
instanţelor române. Dreptul de a 
solicita restituirea taxei judicia-
re de timbru poate fi exercitat în 
termen de un an de la data naş-
terii acestui drept. Cererea de 
restitui re se adresează instanţei 
de judecată la care a fost intro-
dusă acţiunea. 

Ulterior, pentru restituirea 
taxei judiciare de timbru ce i se 
cuvine, persoana interesată tre-
buie să depună la organul fiscal 
local (unde a fost achitată taxa) 
decizia de restituire soluţionată 
de instanţa de judecată şi docu-
mentul de plată a taxei judicia-
re de timbru, în copie. În cerere 
trebuie să se precizeze datele de 
identificare ale persoanei respec-
tive şi modalitatea de restituire a 
banilor (în cont bancar, în nume-
rar sau prin mandat poştal).

 În cazul persoanei fizice, res-
tituirea sumei cuvenite se efectu-
ează în contul bancar indicat în 
cerere sau în numerar pentru o 
sumă mai mică de 500 de lei ori 
prin mandat poştal.

 Pentru persoana juridică, res-
tituirea taxei judiciare de timbru 
se efectuează numai prin decon-
tare bancară, în contul menţio-
nat în cerere.  . Eugen Mortu 
- judecător Tribunalul Galaţi

’ 
Pentru restituirea taxei judiciare de timbru 
ce i se cuvine, persoana interesată trebuie 

să depună la organul fiscal local (unde 

a fost achitată taxa) decizia de restituire 

soluţionată de instanţa de judecată şi 

documentul de plată a taxei judiciare de 

timbru, în copie 
eugen MorTu 
judecător Tribunalul Galaţi 

Breviar juridic  .  Bani

GruPuri cu 
comPorTamEnT 
dEvianT 
SiGuranţă. Planul 
de măsuri „Siguranţa 2017“ a 

demarat pe 1 iunie şi se va derula 

până la finele lunii noiembrie, în 

special în apropierea unităţilor 

de învăţământ, dar şi în alte zone 

publice de interes operativ sau 

zone cu risc. În cadrul programului, 

poliţiştii locali au constatat şi aplicat 

81 de contravenţii, dar au depistat 

şi 27 de infracţiuni, pentru care 

s-au întocmit actele procedurale în 

vederea continuării cercetărilor de 

către structurile abilitate. În cadrul 

acestui program au fost identificate 

şi 88 de grupuri cu comportament 

deviant. Dintre acestea, 18 

grupuri (77 de membri) au fost 

sancţionate cu 56 de contravenţii. 

Cele mai multe persoane au  primit 

avertismente din partea poliţiştilor 

locali.  . T.M.

Penalizat 
pentru că       
a parcat     
pe „interzis“

Trafic. Poliţiştii locali 

l-au sancţionat contravenţional şi 

i-au aplicat puncte de penalizare 

numitului C.A., de 35 de ani, din 

Galaţi, care a staţionat voluntar 

cu autoturismul, pe banda unu 

de circulaţie de pe bulevardul 

Marii Uniri, zona Parc Elice, fără 

a respecta semnificaţia indicato-

rului ”Oprirea interzisă”. În urma 

constatării făcute, poliţiştii locali 

i-au dat şoferului o amendă în 

valoare de 580 de lei şi trei puncte 

de penalizare.  . T. M. 
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Vindea 
fasole             
pe trotuar

Ilegal. Poliţiştii locali 

l-au depistat pe numitul Ş.S., în 

vârstă de 31 de ani, din Galaţi, 

care ocupa domeniul public cu 

baxuri de carton şi lădiţe din 

material plastic, pline cu struguri, 

precum şi saci din rafie con-

ţinând fasole uscată. În urma 

verificărilor, oamenii legii au 

constatat că bărbatul, comerci-
ant de ocazie, nu are autorizaţie 

şi nici nu achitase taxele legale. 

A fost sancţionat cu o amendă 

de 1.000 de lei.  . T.M.

Dobândirea unui imobil 
prin uzucapiune imobiliară

TeoDora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Din această lună şi până la finele 
lunii octombrie, poliţiştii locali din 
cadrul Serviciului Control Activităţi 
Comerciale şi Evidenţa Persoanei 
vor acţiona pentru respectarea nor-
melor legale privind desfăşurarea 
comerţului stradal şi a activităţilor 

comerciale, respectiv, a condiţiilor 
şi a locurilor stabilite de autorităţile 
administraţiei publice locale, accent 
punându-se pe eradicarea comerţu-
lui stradal neautorizat.

 Comercianţii (persoane fizice/
juridice) care vor fi depistaţi de po-
liţiştii locali că desfăşoară acte de 
comerţ în alte zone decât cele spe-
cial amenajate riscă următoarele 

sancţiuni contravenţionale: 
 - Legea 12/1990, privind prote-

jarea populaţiei împotriva activi-
tăţilor comerciale ilicite (persoane 
fizice: 500 - 5.000 de lei; persoane 
juridice: 2.000 - 20.000 de lei, iar ca 
măsură complementară marfa este 
ridicată în vederea confiscării);

 - HCL 307/2006, privind ocupa-
rea domeniului public (100 - 1.000 

de lei);
- HCL 79/2002, privind desfăşu-

rarea comerţului stradal, fără a de-
ţine licenţă de comerţ (100 - 1.000 
de lei).

Poliţiştii locali îi vor sancţiona 
contravenţional şi pe cei care în 
activitatea de comerţ nu folosesc 
cântare omologate şi verificate me-
trologic. .

Comerţul stradal  
are nevoie de autorizaţie 

Mihaela laura buzoianu 
avocat Baroul Galaţi

Dreptul de proprietate asupra 
unui bun imobil se poate dobândi 
prin convenţie, moştenire legală 
sau testamentară, accesiune sau 
uzucapiune.

 Uzucapiunea imobiliară este 
modalitatea de dobândire a pro-
prietăţii asupra unui bun imobil 
ca urmare a posedării acestuia 
în mod neîntrerupt de către o 
persoană, o anumită perioadă de 
timp.

 Uzucapiunea operează ca o 
sancţiune civilă care se aplică ade-
văratului proprietar al unui bun 
imobil, care lasă posesia unei ter-
ţe persoane care face acte de po-
sesie sub nume de proprietar. În 
această situaţie, doar adevăratul 
proprietar poate face apărări îm-
potriva posesorului neproprietar 
care urmăreşte să dobândească 
dreptul de proprietate pe această 
cale. Pe cale de consecinţă, doar 
adevăratul proprietar poate avea 
calitate procesuală pasivă într-un 
litigiu ce ar avea acest obiect.

Termen stabilit de lege
Dreptul de proprietate asupra 

unui imobil se dobândeşte prin 
această modalitate după scur-
gerea a cinci ani, dacă pentru o 

persoană a fost înscris fără cauză 
legitimă în cartea funciară drep-
tul de proprietate asupra acelui 
imobil, şi acea persoană l-a pose-
dat cu bună credinţă în mod neîn-
trerupt în toată această perioadă. 
Pentru a putea opera această uzu-
capiune este suficient ca dobândi-
torul să fi fost de bună credinţă la 
momentul înregistrării cererii de 
înscriere în cartea funciară, cât şi 
în momentul intrării în posesia 
imobilului. În această situaţie, 
drepturile celui care uzucapează 
nu mai pot fi contestate dacă po-
sesia sa a fost neviciată.

 Acest drept poate fi dobândit 
de asemenea după posedarea ne-
întreruptă a unui imobil  timp de  
zece ani, chiar dacă imobilul nu 
era înscris în cartea funciară. Tot 
după zece ani poate fi dobândită 

proprietatea asupra imobilului 
dacă a fost înscrisă în cartea fun-
ciară o declaraţie de renunţare 
la proprietate sau proprietarul a 
decedat sau şi-a încetat existenţa. 
Pentru a putea opera acest mod 
de dobândire a proprietăţii este 
obligatoriu ca persoana care uzu-
capează să îşi fi înregistrat cere-
rea de înscriere în cartea funcia-
ră înainte ca altă persoană să fi 
făcut acest lucru chiar şi pe baza 
unei cauze legitime.

Cererea se depune  
la judecătorie

De regulă, în materia uzu-
capiunii se consideră că fiecare 
posesor al bunului începe o nouă 
posesie, indiferent dacă bunul a 
fost transmis cu titlu particular 
sau cu titlu universal. Pe cale de 

excepţie, posesorul actual poate 
să unească totuşi posesia sa cu 
cea a autorilor săi. Cererea de 
uzucapiune se soluţionează de 
către judecătoria în circumscrip-
ţia căreia se află situat imobilul. 
Aceasta trebuie să cuprindă toate 
datele referitoare la posesia recla-
mantului sub nume de proprietar 
asupra imobilului, date cu privi-
re la înscrierea sau nu în cartea 
funciară a imobilului, cât şi date 
privitoare la vechiul proprietar.

 Cererea trebuie însoţită în 
mod obligatoriu de o serie de 
documente prevăzute în mod 
expres în Codul de Procedură Ci-
vilă. În vederea dovedirii acestei 
situaţii, reclamantul  va trebui 
să propună şi administrarea pro-
bei testimoniale cu cel puţin doi 
martori. .

Colţul avoCatului  .  DrepT

Uzucapiunea imobiliară este modalitatea de dobândire a proprietăţii asupra unui bun imobil  u

’ 
uzucapiunea 

operează ca o 

sancţiune civilă 

care se aplică 

adevăratului 

proprietar al unui 

bun imobil, care 

lasă posesia unei 

terţe persoane 

care face acte de 

posesie sub nume 

de proprietar. În 

această situaţie, 

doar adevăratul 

proprietar poate 

face apărări 

împotriva 

posesorului 

neproprietar care 

urmăreşte să 

dobândească 

dreptul de 

proprietate pe 

această cale 

Mihaela laura buzoianu 
avocat Baroul Galaţi 
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Ce este cardul european  
de sănătate şi cum vă ajută
Remus BasaliC 
remus@viata-libera.ro

Gălăţenii care îşi plătesc 
asigurarea de sănătate pot 
obţine un document care le 
dă dreptul de a beneficia de 
anumite servicii medicale 
gratuite, pe durata deplasării 
în statele membre ale Uniunii 
europene (Ue), precum şi în alte 
state europene care nu fac parte 
din spaţiul comunitar.

Documentul poartă numele 
de card european de sănătate şi 
poate fi obţinut, în cazul judeţu-
lui Galaţi, de la Casa Judeţeană 
de Asigurări de Sănătate (CJAS). 
Cardul nu este valabil pe terito-

riul României. Documentul este 
emis individual, pentru fiecare 
asigurat care îl solicită. Trebuie 
precizat, totuşi, că documentul 
nu acoperă situaţia în care asi-
guratul se deplasează într-un stat 
membru al Uniunii Europene cu 
intenţia de a beneficia acolo de un 
tratament medical.

Cum poate fi obţinut
Pentru a primi un card euro-

pean de sănătate trebuie să com-
pletaţi o cerere (disponibilă la 
sediul CJAS sau care poate fi des-
cărcată de pe site-ul www.cnas.
ro/casgl/ - n.r.), pe care mai apoi o 
depuneţi, alături de o copie după 
buletin, la sediul CJAS Galaţi. În 
locul buletinului, pentru copiii 

care nu au împlinit încă 14 ani, 
trebuie să aduceţi o copie după 
certificatul de naştere. Copia de 
buletin trebuie însoţită, după 
caz, şi de: adeverinţa de salariat, 
adeverinţa de asigurat, chitanţe 
de plată a contribuţiei de sănăta-
te, talon de pensie, adeverinţă de 
elev/student  etc. 

 Cardul vă va fi trimis prin poş-
tă, în termen de şapte zile de la 
înregistrarea în sistem a cererii 
pe care aţi depus-o. Dacă aveţi ne-
voie de document într-un termen 
mai scurt sau dacă tipărirea nu 
decurge conform planului, veţi 
primi de la CJAS un certificat 
provizoriu de înlocuire. „De la 
începutul acestui an şi până la 
sfârşitul lui august au fost elibe-

rate 139 de astfel de certificate. 
Tipărirea şi eliberarea cardului 
este gratuită pentru asigurat, 
costurile fiind acoperite din Fon-
dul de sănătate. Documentul este 
valabil un an, perioadă după care 
poate fi înlocuit printr-o altă ce-
rere“, a explicat Mihaela Docan, 
preşedinta CJAS Galaţi.

În situaţia în care aţi pierdut 
sau aţi rătăcit cardul, veţi fi nevoit 
să contactaţi, prin poştă, fax sau 
e-mail, CJAS Galaţi şi să solicitaţi 
un certificat provizoriu de înlo-
cuire. Casa de asigurări de sănă-
tate vă va trimite certificatul la 
adresa menţionată, în termen de 
24 ore. Acest certificat vă oferă 
drepturi identice cu cele oferite 
pe baza cardului. .

În cazul unei călătorii În străinătate  .  Asigurări

documentul este valabil timp de un an u

Remus BasaliC 
remus@viata-libera.ro

"Odată cu revenirea copiilor 
în colectivităţi, cresc şansele 
extinderii epidemiei de rujeolă, 
cei mai expuşi fiind micuţii ne-
vaccinaţi din creşe şi din grădi-
niţe, categorie de vârstă unde se 
înregistrează şi cele mai multe 
îmbolnăviri şi decese. Şi copiii 

trecuţi de cinci ani sunt în con-
tinuare în pericol, dar sper că 
mare parte din restanţieri au fost 
recuperaţi“, a explicat, pentru 
"Adevărul“, medicul de familie 
Gindrovel Dumitra, membru al 
Societăţii Naţionale de Medicina 
Familiei (SNMF). În prezent, nu-
mărul deceselor se ridică la 34, 
dintre care unul înregistrat şi în 
Tecuci. .

epidemia de rujeolă 
se va extinde

Util. programul cu publicul 
al Casei Judeţene de Asigurări 

de Sănătate (CJAS) Galaţi este 

de luni până joi, în intervalul orar 

8,45 - 16,30, şi vineri, între 8,45 şi 

14,00. În fiecare zi de luni, Serviciul 

Administrare Contribuţii şi Creanţe 

- vizare adeverinţe şi Comparti-

mentul Relaţii cu Asiguraţii au pro-

gram prelungit cu publicul, până 

la ora 18,00. Pe site-ul http://www.

cnas.ro/casgl, la rubrica „Contact“, 

puteţi găsi şi o listă cu numere de 

telefon utile.  . R.B. 

TRATAmenTe 

PRomiţăToARe 

ÎmPoTRivA 

melAnomului 
DescopeRiRe. Cer-
cetătorii au anunţat că au testat cu 

rezultate promiţătoare o combinaţie de 

tratamente pentru a împiedica melanomul, 

cancer agresiv al pielii, să se extindă în 

restul corpului. oamenii de ştiinţă din 

cadrul melanoma institute Australia au 

derulat două studii internaţionale (unul 

bazat pe imunoterapie şi celălalt pe terapii 

specifice) cu pacienţi care sufereau de 

melanom în stadiul trei şi cărora tumoarea 

le-a fost îndepărtată chirurgical, notează 

Agerpres. „Rezultatele acestor teste 

clinice sugerează că putem opri în mod 

cert maladia şi o putem împiedica să se 

extindă, salvând vieţile oamenilor“, scrie 

Georgina long, directoare medicală a 

melanoma institute. Până în prezent, 

pacienţii în stadiul al treilea prezentau 

un risc crescut (între 40 şi 70 la sută) de 

recidivă a bolii şi de a muri din cauza ei. 

„obiectivul nostru, acela ca melanomul 

să devină o boală cronică în loc de 

o maladie mortală, este cu atât mai 

apropiat“, adaugă Georgina long.Potrivit 

organizaţiei mondiale a Sănătăţii, un 

cancer diagnosticat din trei este un cancer 

al pielii. De altfel, numai în Australia, 

melanomul provoacă moartea a 1.800 

de oameni pe an. „Aceste rezultate 

vor schimba modul în care îi tratăm pe 

pacienţi, precum şi calitatea vieţii lor“, a 

adăugat cercetătoarea.  . R.B.

Programul 
cu publicul 
al CJAS 
Galaţi

publicitate
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deşi una din secţiile de 
elită ale Spitalului clinic de 
Urgenţă Galaţi, Serviciul 
de neurochirurgie nu este 
considerat un centru de 
excelenţă în domeniu, 
activitatea secţiei fiind 
centrată pe patologia uzuală 
neurochirurgicală.

Cu o dotare sub standardul pe 
care îl impune un centru modern 
de neurochirurgie, prin entuzi-
asmul, devotamentul şi respon-
sabilitatea faţă de pacient a celor 
patru medici neurochirurgi gălă-
ţeni, la ora actuală se înregistrea-
ză peste 45 de ani de activitate 
neurochirurgicală continuă în 
sudul Moldovei şi la Dunărea de 
Jos, cu asigurarea tuturor urgen-
ţelor neurochirurgicale la orice 
oră din zi sau din noapte.

În acest sens, se poate afirma 
fără exagerare că s-au putut sal-
va mii de vieţi de copii, bătrâni, 
adulţi, bărbaţi sau femei. În con-
diţiile în care aceşti pacienţi ar fi 
fost transferaţi spre alte spitale, 
având în vedere faptul că vorbim 
despre urgenţe medicale, multe 
vieţi nu ar fi putut fi salvate.

Paradoxul  
profesorului Arseni

Prof. C. Arseni a condus zeci de 
ani, până în 1989, în mod discre-
ţionar şi în forţă neurochirurgia 
românească. Clinician de fineţe, 
excelent chirurg, prof. Arseni a 
hotărât, a modelat caractere, dar 
a şi distrus destine. Bine ancorat 

Fără întrerupere, în serviciul pacienţilor  .  Tradiţie

agenda medicală

Aproape cinci decenii de 
neurochirurgie la Galaţi

România, 
ţara 

oameniloR 
cu dinţi lipsă 
Studiu. 30 la sută din 

români şi-au pierdut toţi dinţii 

naturali, arată cel mai recent 

studiu în materie. cercetarea 

mai scoate la iveală şi faptul 

că şapte din zece români şi-au 

pierdut cel puţin un dinte. În 

ultimii ani, tot mai mulţi români 

au ales să îşi înlocuiască dinţii 

lipsă cu implanturi dentare, în 

detrimentul soluţiilor clasice, 

precum protezele dentare, 

arată documentul.În cadrul 

acestui studiu, au fost analizaţi 

18.000 de pacienţi, bărbaţi şi 

femei, care locuiesc în mediul 

urban (în proporţie de 90 

la sută), de-a lungul a două 

perioade comparative de cinci 

ani, 2008-2012 şi 2013-2017 

(sfârşitul lunii iulie). scopul 

studiului a fost acela de a 

măsura impactul numeroaselor 

campanii de informare şi 

educare a populaţiei cu 

privire la importanţa alegerii 

tratamentelor cu implant 

dentar. cercetarea a arătat 

o preocupare tot mai mare a 

românilor faţă de tratamentele 

cu implanturi dentare: numărul 

celor care le accesează este 

de trei ori mai mare în prezent, 

faţă de acum cinci ani. piaţa 

globală de implantologie 

dentară este în creştere. 

dacă în anul 2015, aceasta 

era estimată la 7,4 miliarde de 

dolari, până în anul 2021  
se estimează  că  va  ajunge   

la 12,32 miliarde  de  dolari.  

. R.B.

dr. cornel mihalache u

politic în acea vreme, ca şi pre-
decesorul său, prof. Bagdasar, 
prof. Arseni şi-a desfăşurat ac-
tivitatea într-un sistem concen-
traţionar. Practic, el avea toată 
puterea decizională în sfera ne-
urochirurgiei româneşti.

Conştient de acest lucru, cu 
un comportament grobian faţă 
de ceilalţi colaboratori şi subor-
donaţi, cu un exces de severitate 
(dus uneori până la extrem) în 
conducerea clinicii, a stârnit 

tot timpul teamă şi respect. 
Paradoxul rezidă din faptul că 
deşi prof. Arseni nu a explicat 
niciodată nimic nimănui în tim-
pul operaţiilor sau vizitelor la 
patul bolnavului, a lăsat totuşi 
în urmă o şcoală de neurochi-
rurgie pătrunsă încă de spiritul 
său.

 Formaţi în centrul de neuro-
chirurgie Bucureşti, ca medici 
specialişti, neurochirurgii gă-
lăţeni fac ca actul chirurgical 

efectuat la Galaţi să păstreze 
brandul şi tradiţia Şcolii de Ne-
urochirurgie formată de prof. 
Arseni şi continuată apoi de cei 
care i-au urmat: prof. Constanti-
novici, prof. Dănăilă, prof. Con-
stantinescu, prof. Ciurea, prof. 
Gorgan, prof. Iacob, prof. Poiată 
şi mulţi alţii. . dr. Cornel Miha-
lache, şef de lucrări la Faculta-
tea de Medicină şi Farmacie din 

cadrul Universităţii "dunărea 

de Jos“ Galaţi
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„Legea Educaţiei 
trebuie să înceteze 
să mai fie un puzzle“
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Preşedintele Klaus Iohannis a 

criticat, ieri, la festivitatea de 

deschidere a anului şcolar, modul 

în care Guvernul gestionează 

situaţia din educaţie, amintind 

reintroducerea unor metode „de 

mult apuse“, precum manualul 

unic. Şeful statului a atras 

atenţia asupra celor mai grave 

probleme cu care, în opinia sa, se 

confruntă sistemul de învăţământ 

românesc: numărul tot mai mare 

al analfabeţilor funcţional care 

ies pe porţile şcolilor şi rata mare 

a abandonului şcolar. 

"Există, din păcate, mulţi elevi 
în România care încep anul şcolar 
fără manuale sau în clădiri care 

nu respectă standarde minime. 
Se pare că, de fi ecare dată, înce-
perea noului an şcolar pe unii îi 
ia prin surprindere. Fiecare gu-
vern ridică din umeri, arătând cu 
degetul spre guvernul dinainte. 
Aşa, însă, lucrurile nu se îmbu-
nătăţesc. În România anului 2017, 
soluţia a ajuns să fi e reintroduce-
rea şi reîntoarcerea la metode de 
mult apuse, ca de exemplu ma-
nualul unic sau recentralizarea 
la Bucureşti a tuturor lucrurilor 
care au întâmpinat difi cultăţi la 
nivel local”, a declarat preşedin-
tele României.

Şeful statului a spus că aceas-
tă abordare nu este cea bună şi 
a continuat cu enumerarea pro-
blemelor sistemului românesc 
de educaţie: schimbările majore 
prea dese care limitează semni-

fi cativ posibilitatea elevilor de 
a-şi planifi ca traseul profesional 
sau cadrul legislativ confuz şi 
greoi. „Legea educaţiei trebuie 
să înceteze să mai fi e un puzzle 
ale cărui piese se schimbă con-
tinuu, pierzându-se, astfel, ima-
ginea unitară”, a atras atenţia 
preşedintele.

Klaus Iohannis a indicat şi 
"o serie de probleme urgente“, 
care necesită un răspuns. „Chiar 
dacă ne place să credem că am 
bifat «misiune  îndeplinită»  pe 
tema alfabetizării, cândva prin 
anii ’60, deja o mare parte dintre 
elevi termină şcoala ca analfa-
beţi funcţional. Adică, deşi pot 
citi, nu pot înţelege semnifi caţia 
unui text scris şi, prin urmare, 
întâmpină difi cultăţi chiar şi în 
cele mai uşoare situaţii.  O altă 

problemă gravă este abandonul 
şcolar, care  în ultimii ani a atins 
o rată alarmantă,  una dintre cele 
mai mari  în  Uniunea  Europea-
nă. Nu ne putem permite acest 
lucru ca societate.  Nu ajută cu 
nimic să mutăm vina de la auto-
rităţile centrale la autorităţile lo-
cale, de la un guvern la altul sau 
de la şcoală  în  familie. Succe-
sul sistemului educaţional este 
singura cale de supravieţuire a 
României puternice, iar eşecul 
său ne condamnă la involuţie“, 
a mai spus şeful statului. Klaus 
Iohannis a explicat că proiectul 
demarat la Palatul Cotroceni,  
"România educată“, rămâne o 
prioritate care îşi propune crea-
rea unui sistem de  învăţământ 
aşezat pe  un  făgaş predictibil şi 
care are  elevul în centru. .

IOHANNIS, NEMULŢUMIT DE EXPERIMENTELE DIN ÎNVĂŢĂMÂNT  .  CRITICI

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Deficitul comercial al Ro-
mâniei a fost, în primele şapte 
luni ale anului, cu 33,1 la sută 
mai mare faţă de anul trecut, 
când a fost, de asemenea, cu 30 
la sută peste cel din 2015, rela-

tează Digi 24. Creşterea expor-
turilor nu ţine pasul cu cea a im-
porturilor, ceea ce arată lipsa de 
ajustare a economiei româneşti 
la piaţă. În perioada 1 ianuarie 
2017 - 31 iulie 2017, exporturile 
şi importurile au crescut cu 9,4 
la sută, respectiv, cu 12,6 la sută, 
comparativ cu aceeaşi perioadă 

a anului trecut, potrivit datelor 
prezentate luni de către Institu-
tul Naţional de Statistică. 

În primele şapte luni, expor-
turile FOB (FOB - preţ incluzând 
transportul până la portul de ex-
pediere şi fără asigurări) au în-
sumat 36.101,8 milioane de euro, 
iar importurile CIF (includ costul 

transportului şi asigurările) au 
însumat 42.925,9 milioane de 
euro. Defi citul balanţei comerci-
ale (FOB/CIF) în primele şapte luni 
a fost de 6.824,1 milioane de euro, 
mai mare cu 1.700,6 milioane de 
euro decât cel înregistrat în pe-
rioada corespunzătoare de anul 
trecut. .

Creştere record a defi citului comercial

Se cer 
demisiile 
şefi lor Poştei 
Române

NEMULŢUMIRI. Mi-

nistrul Comunicaţiilor, Lucian Şova, 

cere demisia membrilor Consiliului de 

Administraţie şi a directorului general 

interimar al Poştei, Andrei Stănescu, 

din cauza managementului defectuos. 

Ministrul a convocat în acest sens, 

ieri-dimineaţă, o şedinţă de urgenţă la 

Compania Naţională „Poşta Română“ 

(CNPM). Totodată, Şova a decis să tri-

mită Corpul de Control al ministrului la 

companie. Ministerul Comunicaţiilor nu 

a explicat motivele exacte ale acestei 

măsuri.   . C.D.

 MAI MULŢI 

PESCARI              

DIN BRĂILA, 

REUNIŢI           

ÎNTR-O ASOCIAŢIE
HOBBY. Pasiunea a adus 

laolaltă, în cadrul Asociaţiei Pescarilor 

Sportivi Brăila, o organizaţie non-

guvernamentală care a luat naştere 

de curând, apolitică şi neafi liată 

vreunei alte structuri existente, 32 de 

pescari de competiţie sportivă şi alţi 

pasionaţi ai pescuitului sportiv din 

Brăila, toţi membri fondatori. Potrivit 

membrilor organizaţiei, Asociaţia a 

fost înfi inţată cu scopul încurajării 

practicării pescuitului sportiv ca 

hobby, în condiţii civilizate şi cu 

respectarea legii, militând împotriva 

braconajului piscicol şi promovând 

iniţiative legislative de protejare a 

resurselor acvatice. Pasionaţii de 

pescuit şi-au propus să se implice 

în acţiuni de voluntariat pentru 

protejarea mediului şi obţinerea 

prin concesiune/ închiriere de la 

autorităţile administrative sau prin 

protocoale/ convenţii cu bălţi private, 

a dreptului de a pescui pentru 

membrii asociaţiei şi organizarea de 

concursuri cu participare internă şi 

intemaţională. „Înfi inţarea Asociaţiei 

este o idee mai veche a grupului 

nostru de pescari, care a prins 

contur în mod natural, ca urmare a 

braconajului excesiv şi a altor situaţii 

care ameninţă acest frumos sport. 

Vom organiza cursuri de iniţiere în 

pescuit pentru copii şi tineret şi vom 

face tot ce depinde de noi ca să 

apărăm pescuitul sportiv şi drepturile 

practicanţilor acestuia”, a declarat 

Vasile Niţu, preşedintele asociaţiei. 

. C.D. 
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aglomeraţie 
Parcarea de lângă Colegiul „C. Negri“, încă la stadiul de vis frumos

A început şcoala şi, odată cu 
ea, se vor relua şi blocajele de pe 
strada Brăilei, din faţa Colegiu-
lui  Naţional „C. Negri“. La orele 
de vârf, nici autobuzele nu mai 
pot trece, din cauza maşinilor 
parcate pe banda I sau II, în aş-
teptarea elevilor. 

Există un proiect de sistema-
tizare a zonei, ce prevede ame-
najarea unei parcări lungi, în 
locul garajelor, în zona blocului 

E6 din Ţiglina II, proiect realizat 
din vremea lui Marius Stan, dar 
nepus încă în practică. Motivul? 
Proceduri birocratice care au 
împiedicat ca lucrurile să se des-
făşoare într-un ritm mai alert. 
Potrivit Primăriei Galați, abia 
s-a terminat licitaţia care a de-
semnat constructorul, s-a sem-
nat şi contractul, dar încă nu s-a 
dat startul pentru începerea lu-
crărilor. „Termenul pentru rea-

lizarea proiectului este de 90 de 
zile, iar pentru execuţia efecti-
vă a lucrării sunt prevăzute 180 
de zile din momentul predării 
amplasamentului”, a anunţat, 
în vară, Primăria Galaţi. 

Dacă luăm în calcul că vine 
iarna, adică cel puţin trei luni 
nu se vor putea executa lucrări, 
rezultă că vom vedea visul cu 
ochii abia la anul pe vremea 
asta. Până atunci, vom rămâ-

ne cu eterna aglomeraţie de pe 
Brăilei, la început şi final de 
program. 

Conform caietului de sar-
cini, când va fi gata, parcarea 
de la E6 va avea, pe lângă sufici-
ente locuri unde gălăţenii îşi pot 
lăsa maşinile, şi un loc de joacă 
pentru copii, dar şi grup sanitar 
ecologic. Contractul este în va-
loare totală de 1.614.987 de lei 
fără TVA.  . Daniela Bogdan

noutăţi

UNiversităţile 

româNeşti,       

la CoNferiNţa 

PeNtrU 

edUCaţie 

iNterNaţioNală 
EuropEan. Uni
versitatea “dunărea de Jos” din 

Galaţi va participa, alături de alţi 

reprezentanţi ai mediului academic 

din românia, la sevilla, în perioada 

12-15 septembrie, la cea de-a 29-a 

ediţie a Conferinţei şi expoziţiei 

anuale a asociaţiei europene 

pentru educaţie internaţională. 

organizat în premieră, sub egida 

Consiliului Naţional al rectorilor 

din românia, pavilionul „study 

in romania“, ce reuneşte 21 de 

universităţi româneşti, este o 

iniţiativă destinată internaţionalizării 

învăţământului superior românesc, 

susţinută prin portalul www.

studyinromania.gov.ro. delegaţia 

româniei îşi propune creşterea 

vizibilităţii şi atractivităţii româniei 

ca destinaţie pentru studii 

universitare. evenimentul va reuni 

peste 250 de expozanţi şi 5.600 

de participanţi, din 95 de ţări.   . 
Daniela Bogdan

Platformă 

PeNtrU drUmUl 

PeştelUi 
CErCEtarE. Uni
versitatea „dunărea de Jos” 

din Galaţi a organizat, în cadrul 

Promare 2017, workshopul 

„trasiPesc“. a fost prezentată 

Platforma „trasiPesc“ - sistem 

informatic pentru gestiunea calităţii 

peştelui şi produselor de pescărie, 

care a fost dezvoltată în colaborare 

cu institutul Naţional de Cercetare-

dezvoltare marină „Grigore 

antipa“ Constanţa şi Universitatea 

de ştiinţe agricole şi medicină 

veterinară din Bucureşti, sub 

coordonarea Universităţii „dunărea 

de Jos“. Platforma asigură 

înregistrarea informaţiilor despre 

peşte şi produsele pescăreşti 

de-a lungul lanţului de producţie 

- aprovizionare - desfacere şi 

identificarea rapidă a acestora de 

către consumatori şi autorităţile cu 

atribuţii în domeniul siguranţei şi 

securităţii alimentare.  . Nicoleta 

Hangu, anul III, Jurnalism

Specialişti SIA au 
elaborat un chestionar 
destinat consumatorilor
la workshopul care a avut loc în 
cadrul Conferinţei internaţionale 
euroaliment, organizată la Galaţi 
de către Facultatea de ştiinţa şi 
ingineria alimentelor (Sia), s-au 
pus bazele implementării codului 
Qr - extensie informatizată la 
nivelul etichetării produselor 
alimentare, numită şi Quick 
response sau Quickly read.

La iniţiativa SIA Galaţi, în 
colaborare cu Ministerul Agri-
culturii, Academia de Ştiinţe 
Agricole şi Silvice, Oficiile pen-
tru Protecţia Consumatorilor şi 
Direcţiile de Sănătate Publică 
din mai multe judeţe şi speci-
alişti de la Universităţile din 
Cluj, Timişoara, Bucureşti, Su-
ceava, Târgovişte şi Sibiu, a fost 
elaborat un sondaj naţional de 
opinie, care va chestiona consu-
matorul român în privinţa im-
plementării codului informatic 
de etichetare QR. În urma acor-
dului dat de consumator, s-ar 
putea elabora o lege prin care 
toţi producătorii sunt obligaţi 
să îşi inscripţioneze acest cod 
pe etichetă. Prin scanare - cu 
telefonul mobil sau cu ajutorul 
scannerului din magazin - se 
deschide un link în care sunt 
trecute informaţii esenţiale, pe 
care cumpărătorul trebuie să le 
ştie. „Sistemul există în Uniunea 
Europeană. Noi am pornit de la o 
lucrare de doctorat, am elaborat 
acest sondaj şi, dacă se va dove-
di că românii vor să cumpere în 
cunoştinţă de cauză, în viitorul 
apropiat am putea impune în 
magazine un sistem de citire a 

etichetei virtuale, obligatoriu 
chiar şi pentru produsele vrac“, 
a declarat prof. univ. dr. Petru 
Alexe, de la SIA Galaţi.

Ce înseamnă QR  
(Quick Response)?

E o extensie a etichetei nu-
triţionale care se deschide la 
cerere, prin scanarea iniţiale-
lor QR. Linkul disponibil con-
sumatorului va conţine: ţara 
de origine a materiei prime, 
firma producătoare, firma dis-
tribuitoare, brandul sub care 
apare produsul. Apoi, vom mai 
şti compoziţia, schema tehno-
logică, valoarea energetică, va-
loarea nutriţională, dacă sunt 
anumite certificări (brand de 
ţară) sau alte informaţii pe care 
producătorul doreşte să le aducă 
la cunoştinţă consumatorului - 
inclusiv recomandări pentru să-

nătate. „Iniţiativa ne aparţine, 
am lucrat cu Institutul Naţional 
de Cercetare-Dezvoltare «Biore-
surse Alimentare» din Bucureşti 
şi primii consultaţi au fost spe-
cialiştii din domeniul alimen-
taţiei din mediul universitar, 
la o reuniune «Ecotrophelia» de 
la Suceava. Sondajul definitivat 
la Galaţi se va face prin e-mail 
sau telefonic, iar dacă rezulta-
tul e pozitiv, vom avea nevoie de 
sprijin în Parlament, pentru a 
se vota legea. Practic, sistemul 
nu e greu de implementat, în-
tr-un  an ne putem folosi de el, 
informaţiile se urcă pe un site 
gratuit, singura obligativitate a 
producătorului fiind aceea de a 
trece iniţialele QR pe etichetă. 
Astfel ne integrăm în sistemul 
informatic mondial“, a explicat 
prof.  univ.  dr.  Petru Alexe. 
. Daniela Bogdan

cercetare 
În sprijinul implementării etichetării electronice

Toate 
facultăţile şi-au 
ocupat locurile 
la buget

admitErE. În urma ad
miterii de toamnă, toate specializă
rile de la Universitatea „dunărea de 

Jos“ pot fi şcolarizate fără proble
me. ingineria a stat foarte bine, iar 

arhitectura Navală şi-a ocupat toate 

locurile scoase la concurs. „avem 

500 de candidaţi înscrişi, pe 482 

de locuri bugetate. au venit mulţi 

absolvenţi din anii trecuţi, probabil 

şi perioada mare de înscriere a 

contribuit la decizia lor de a urma 

studii superioare“, a spus prorectorul 

ştefan Baltă. . Daniela Bogdan

a fost elaborat un sondaj de opinie naţional u

PaGiNă realizată de 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de litere de la 

universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor aura 
Daniela Bogdan şi roxana 

artene Penciu.
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fotbal
Scor fl uviu reuşit de juniorii mari ai Oţelului

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

În etapa a şasea, prima a retu-
rului, din Campionatul Naţional 
de fotbal pentru juniorii A şi B, 
am consemnat un rezultat de ex-
cepţie reuşit de juniorii mari de 
la SC Oţelul. Gălăţenii au evoluat 
pe teren propriu cu LPS Focşani, 
meci în care sportivii antrenaţi 
de Tudorel Pelin au realizat un joc 

deosebit, care le-a adus o victorie 
categorică: 7-0. Adrian Miron a 
fost jucătorul partidei, cu patru 
goluri marcate, Adrian Muntea-
nu a înscris de două ori, „zestrea” 
cu care au plecat vrâncenii de la 
Galaţi fi ind completată de reuşita 
lui Ioniţă.

La juniori mici, Oţelul a cedat 
la limită, scor 3-4, toate cele trei 
goluri ale gazdelor fi ind marcate 
de către Dan Popa.

Cei de la Liceul cu Program 
Sportiv Galaţi au evoluat tot pe 
teren propriu, în compania ce-
lor de la Dacia Unirea Brăila. În 
partida celor mari s-au impus 
brăilenii cu 2-1 (golul gazdelor 
a fost înscris de Oancea), iar la 
juniori B rolurile s-au inversat, 
LPS fi ind câştigătoare, scor 3-2, 
prin golurile marcate de Panait, 
Pintilie şi Cemal. Echipele ASCM 
Dunărea au jucat tot acasă, în faţa 

puternicelor echipe ale Centrului 
de Excelenţă din Chiajna, ce joa-
că sub sigla Clubului Concordia. 
Ilfovenii, care domină categoric 
Seria a III-a, s-au impus cu 3-0 la 
„A”, iar la juniorii mici au zbur-
dat: 9-0! Etapa următoare are loc 
la sfârşitul săptămânii, echipele 
gălăţene urmând să joace astfel: 
LPS Focşani - Dunărea (sâmbătă) 
şi derbiul local Oţelul - LPS (dumi-
nică). .

Cantonament
aproape de final,
încep meciurile amicale
GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro  

 Au trecut două săptămâni 

de când voleibaliştii echipei 

gălăţene Arcada au începutul 

stagiul de pregătire centralizată 

de la Cheile Grădiştei. A fost o 

perioadă de pregătiri intense, cu 

scopul realizării unor acumulări 

fi zice pe măsura ambiţiilor, 

câştigarea primului titlu de 

campioană. În a doua parte a 

acestui cantonament, s-a lucrat 

destul de mult şi în ceea ce 

priveşte pregătirea specifi că, cu 

mingea. 

La acest stagiu au participat 
14 jucători, plus doi juniori de la 
CS Şcolar. De duminică, s-a alătu-
rat lotului şi liberoul sârb Neven 
Majstorovici, după ce a participat 
cu selecţionata ţării sale la Cam-
pionatul European din Polonia, 
competiţie pe care a încheiat-o 
cu obţinerea medaliei de bronz 
(2-3 cu Germania, în semifi nală, 
3-2 în fi nala mică, cu Belgia).

 Lotul afl at în cantonament îi 
are în componenţă pe: Filip Des-
potovski, Andrei Spînu, Şerban 
Paşcan, Liviu Cristudor, George 
Zahar, Marian Bala, Luka Sulja-
gici, Neven Majstorovici, Dima 
Filippov, Lucas Ferreira Rangel, 
Adrian Gontariu, Jani Jeliazkov 
şi Nicola Kovacevici. Cu Arcada, 
la Cheile Grădiştei, s-a antrenat şi 
Mihai Dumitrache, dar acesta se 
va transfera la CSM Bucureşti.

Echipa gălăţeană va încheia 
mâine această importantă parte 
a pregătirilor noului sezon, când 
va reveni la Galaţi, urmând apoi 
să treacă în etapa următoare, a 
jocurilor de verifi care. Primele 

meciuri amicale vor avea loc la 
sfârşitul acestei săptămâni, la 
Galaţi, clubul urmând să orga-
nizeze o nouă ediţie a “Cupei 
Arcada”. Turneul va avea loc de 
vineri până duminică şi va fi  
unul foarte puternic. Pe lângă 
vicecampioana Arcada, vor mai 
participa echipa campioană VM 
Zalău, Steaua Bucureşti - locul 
patru în sezonul trecut - şi Dina-
mo Bucureşti, formaţie care, deşi 
nou-promovată, se anunţă a avea 

ambiţii mari în următoarea edi-
ţiei a Diviziei A1, elocvent fi ind 
faptul că printre transferurile 
făcute în ultima perioadă se nu-
mără şi cel al valorosului brazili-
an Caio de Pra, fost la Arcada în 
ultimii ani.

Primul meci ofi cial al sezonu-
lui pentru echipa gălăţeană, care 
este deţinătoarea “Cupei Româ-
niei”, va fi  pe 30 septembrie: Su-
percupa României, în compania 
campioanei din Zalău. .

ARCADA REVINE MÂINE DE LA CHEILE GRĂDIŞTEI  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 LUPTE LIBERE. Campi-

oana naţională de tineret Cătălina 

Axente (CSM Dunărea Galaţi) 

urmează să revină la lotul naţional, 

după câteva zile libere, pentru 

pregătirea sezonului de toamnă, în 

care obiectivul principal este parti-

ciparea la „Cupa Mondială”. Până 

atunci, ea va merge la un turneu de 

pregătire în Ucraina. „Ea va concu-

ra acum la categoria 72 kg, unde 

are contracandidate puternice la 

titularizare: Diana Mudreag (Reşiţa), 

Beatrice Coman (Rapid Bucureşti) 

şi Mona Popescu (Sfântu Gheoghe).

„Eu am mare încredere în eleva 

mea şi sunt convins că va fi  la Cupa 

Mondială“, ne-a spus Dumitru 

Buleandră, antrenorul sportivei la 

CSM Dunărea. .

ŞAH. Turneul A al competiţiei de 

şah „Cupa Greşu“ (Vrancea) a fost 

câştigat de către Iulian Marinică 

Gălăţanu (Şah Club Galaţi), cu 6 

puncte din 7 runde. În turneul B, 

cel mai bine clasat gălăţean a fost 

Andrei Axin (Diana Galaţi, locul  6), 

iar în Turneul C - Alexandru Simion 

Barbu (Şah Club), locul 6, cu 4,5 p. 

În clasamentul celor 33 de şahişti 

participanţi la concursul Blitz, câşti-

gat de către acelaşi Gălăţanu, cu 6 

puncte, ceilalţi gălăţeni s-au clasat 

după cum urmează: Flavius Iulian 

Mihailiuc  (ACS Smart ) - locul 6, 

Robert Ionică (Smart) - 16, Simion 

Alexandru Barbu - 23, Ghiţă Costea 

(Şah Club) - 24, Amanda Mihaela 

Cristea (Diana) - 31. .

Cătălina 
Axente se 
pregăteşte 
pentru Cupa 
Mondială

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie şi M. Petrescu

Seară 
de Liga 
Campionilor

FOTBAL. În această seară, 

de la ora 21.45, încep partidele 

din grupele Ligii Campionilor. În 

programul serii sunt opt partide, 

ce au cap de afi ş duelul, de pe 

„Nou Camp”, dintre Barcelona şi 

Juventus. Celelalte meciuri sunt: 

AS Roma - Atletico Madrid, Barce-

lona - Juventus, Bayern - Ander-

lecht, Benfi ca - TSKA Moscova, 

Celtic - PSG, Chelsea - Qarabag, 

Manchester United - FC Basel şi 

Olympiakos - Sporting Lisabona. 

. M. Căpăţînă

Dima Filippov, alături de „Dracula“ la Castelul Bran, în ziua liberă u

LA „CUPA ARCADA“ 

(15-17 SEPTEMBRIE) 

VOR PARTICIPA VM 

ZALĂU, STEAUA, 

DINAMO ŞI ECHIPA 

ORGANIZATOARE
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Primul 
hattrick 
pentru 
Tudorie

FOTBAL. Formaţia FC 

Voluntari a învins nou-promo-

vata ACS Sepsi OSK Sfântu 

Gheorghe cu scorul de 3-0 (0-0), 

duminică seara, în deplasare, la 

Brașov, într-un meci din etapa 

a noua a Ligii I de fotbal. Toate 

golurile au fost marcate de gă-

lăţeanul Alexandru Tudorie (min. 

63, 86, 90), care a reuşit astfel 

primul hattrick din carieră în 

prima ligă. Tudorie are 21 de ani 

şi a fost format la Oţelul Galaţi. 

. M. Căpăţînă

A înotat de la izvoarele 
Dunării până la Galaţi
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Înotătorul amator Avram Iancu 

a pornit în urmă cu aproape 

trei luni în ceea ce se poate 

considera „cursa vieţii“, înotarea 

celor 2.860 de km ai Dunării, 

de la izvoare (Donaueshingen, 

Germania) până la vărsare, 

fără echipament de protecţie 

termică, doar în slip şi cu cască. 

Duminică seara, Avram Iancu 
a ajuns aproape de Galaţi, a în-
noptat în zona “Priza Dunării”, 
iar ieri şi-a continuat cursa, cu un 
scurt popas în zona de la “Elice”. 
Pe parcursul a două luni, Iancu a 
fost însoţit din caiac şi de gălăţea-
nul Valerică Rîmbu, care i-a fost 
alături până la “Cazane”.

 Deşi, iniţial (startul a fost pe 
20 iunie), şi-a propus parcurge-
rea traseului în 60 de zile, Iancu 
a avut parte şi de zile mai puţin 
plăcute, în care întregul program 
a fost dat peste cap. Aşa a fost şi 
ieri-dimineaţă, când, din cauza 
ceţei dense de pe Dunăre, nu a 
putut porni la timp. “Am avut 
parte de o ceaţă foarte densă şi nu 
am vrut să ne punem siguranţa în 
pericol, la fel cum nu am vrut să îi 
punem pe ceilalţi participanţi la 
trafi cul fl uvial în posturi neplă-
cute. De aici, mai avem de stră-
bătut 151 de km. Pare puţin, dar 
ceea ce a trecut este certitudine, 
ceea ce este înainte este sub sem-
nul întrebării, pentru că, iată, se 
pot întâmpla orice fel de aspecte 
neprevăzute”, a declarat Iancu, la 
sosirea în Galaţi.

 Bibliotecarul din Petroşani a 
povestit că a fost o cursă foarte 
grea, în care partea cea mai difi -
cilă a fost în Germania şi Austria, 
din cauza temperaturilor foarte 
scăzute ale apei, în condiţiile în 
care vrea să stabilească o premi-
eră mondială în ceea ce priveşte 
parcurgerea Dunării fără costum 
de protecţie, dar şi pentru că a în-
tâlnit numeroase baraje. “Au fost 
acolo foarte multe baraje, 50 în 
Germania, 12 în Austria, unul în 
Slovacia şi două, cele mai mari, 
în România. Au fost condiţii de-
osebite, cu vânt, valuri, dar în-
tr-o astfel de călătorie orice fel 
de problemă întâmpin trebuie să 
găsesc resursele necesare pentru 
a o depăşi. Străbaterea înot a unui 
fl uviu este ca în viaţă. Nu e întot-
deauna numai soare şi frumos, 
sunt şi nori. Dar am învăţat ceva, 
cu calm şi perseverenţă se poate 
realiza orice. Nu m-a afectat cu ni-
mic nivelul scăzut al Dunării. Eu 
sunt ca o frunză în vânt, simt că 
sunt un minuscul în apele măreţe 
ale Dunării”, a mărturisit Iancu.

 În ceea ce priveşte următorul 
proiect, Iancu încă nu s-a decis. 
“După ce termin această cursă, 
depinde ce cărţi voi mai citi, poa-

te mă mai inspir. În primul rând, 
vreau să duc la bun sfârşit acest 
proiect, apoi mai vedem. Sosirea 
la Sulina va fi  pe 14 sau 15 sep-

tembrie, depinde dacă reuşesc să 
recuperez cei 5-6 km pierduţi în 
această dimineaţă”, a concluzio-
nat Iancu.

’
Eu sunt ca o frunză 

în vânt, simt că sunt 

un minuscul în apele 

măreţe ale Dunării

AVRAM IANCU

AVRAM IANCU, SCURT POPAS PE FALEZĂ  .  EVENIMENT

 A înotat în Dunăre,
la Galaţi, şi acum doi ani 

Petroşăneanul este legat de 
Galaţi atât prin faptul că l-a avut 
alături pe Valerică Rîmbu, cât 
şi pentru că aici a avut parte de 
câteva antrenamente importante 
pentru proiectele sale. În 2015, 
Iancu a parcurs distanţa de la 
Gropeni la Galaţi, antrenament 
în vederea traversării Canalului 
Mânecii tot fără costumul de 
neopren, performanţă pe care a 
reuşit-o în august 2016. De aseme-
nea, înaintea cursei de acum, în 
iunie 2017, s-a antrenat coborând 
pe Siret până la Galaţi.

 Rîmbu, care l-a însoţit din 
caiac pe Avram Iancu mare par-
te din traseu, spune că cel mai 
greu i s-a părut a fi  în Germania. 
“L-am însoţit chiar de la izvoare, 
până mai sus de Cazane, la km 
980. Pentru mine a fost o plăce-
re să îl însoţesc, când faci ceea 
ce îţi place este mai uşor. Greul 
l-a dus el. Cred că porţiunea cea 
mai difi cilă a fost la Passau, unde 
se varsă râul Inn în Dunăre”, a 
declarat Rîmbu, cel care ieri-di-
mineaţă l-a întâmpinat la Galaţi 
pe temerarul înotător. De la km 
980, gălăţeanul a mers înainte şi 
a ajuns până la vărsare, la Suli-
na, devenind primul român care 
a parcurs întreaga Dunăre în ca-
iac. .

Avram Iancu, la Galaţi    u foto Sonia Baciu
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Catastrofa „Mogoşoaiei”, 
tot mai puţine urme  
ViCtor CilinCă 
victor@viata-libera.ro

Tot mai împuţinată an de 
an, doar o mână de oameni 
a fost prezentă  şi sâmbătă,                    
9 septembrie la Monumentul 
vasului „Mogoşoaia” din Port 
Bazinul Nou, la Mila 79, nu 
departe de locul în care nava 
de pasageri s-a scufundat în 
ceaţa dimineţii de 10 septembrie 
1989...

Se ştie de 239 de înecaţi, ma-
joritatea din comuna Grindu (fos-
tă Pisica), unde au pierit atunci 
chiar şi familii întregi, precum şi 
cea a micuţului Eugen Malehin, 
unicul supravieţuitor al familiei, 
un puşti de patru ani salvat de 
bidonul de plastic de care se ţi-
nuse! Rămâne catastrofa navală 
cea mai înfricoşătoare din ape-
le noastre din toate timpurile, 
„Titanicul” românesc! Au fost 
numai 17 supravieţuitori!  Însă 
încercarea autorităţilor comunis-
te de a ascunde cât mai mult din 
dramă şi apoi izbucnirea, numai 
trei luni mai târziu, a dramaticei 
Revoluţii, au pălit această istorie 
în memoria colectivă. 

 Dintr-o şalupă, s-au aruncat 
în valuri, spre locul naufragiului, 
coroane de flori, pentru cei înecaţi 
în 1989, dar şi pentru dispăruţi 
de la NAVROM în ultimii ani. S-a 
ţinut un parastas şi au citit lun-
gile liste de nume dispărute un 
sobor de preoţi: părintele Ionaş-
cu, părintele Bulgaru şi părintele 
Postolache, având alături copii în 
haine albe, simbolul purității lor 
și al sufletelor pierdute. Acum, a 
fost citit însă şi pomelnicul oa-
menilor din conducerea şi per-

sonalul Companiei NAVROM şi 
numele vaporenilor dispăruţi cu 
zecile în ultimele decenii.

 Cuvinte din inimă adâncă a 
spus părintele Ionaşcu, parohul 
de la Biserica „Sf. Mina“. An de 
an sufletul (şi „investitor” al) co-
memorării, fostul şef mecanic 
fluvial Petrache Boşneagă, cel 
care a ridicat şi  monumentul 
comemorativ simplu din Port, 
după ce nopţi întregi i-a tot visat 
pe cei dispăruţi în valuri, a po-
vestit: „Apa era atunci crescută 
până sus, nu ca acum, şi era un 
curent… Dunărea, de aici înco-
lo, este maritimă. Erau ancorate 
nave până la Pisica. «Mogoşoaia» 
a trecut cu bine de locul de anco-
rare a navelor fluviale până aici”, 
convoiul de barje bulgar mergea 
în ceaţă pe contrasens, încălcase 
şi alte reguli de navigaţie.

 Anchetator la acea vreme a na-
ufragiului, lect. univ. dr. Constan-
tin Tănase, acum zece ani Şef al 
Poliţiei Municipiului Galaţi, autor 
al unei cărţi documentare  despre 
naufragiu, a apărat sâmbătă, ca 
şi mecanicul Boşneagă, memoria 
echipajului românesc. Alături 
de procurorul Vasile Ghimpău, 
poliţistul desfăşurase cercetarea 
penală: „Am stabilit culpa celui 
care a determinat producerea 
dezastrului”,  datele au fost îna-
intate Tribunalului, care a stabi-
lit vinovăţia echipajului bulgar. 
„Ne pândeşte pericolul deformă-
rii adevărului omenesc”, „faptul 
cel mai dureros” fiind acuzaţiile 
aduse echipajului nostru, de fapt 
„dimpotrivă, bulgarii, cu o noap-
te înainte petrecuseră, pentru că 
fusese Ziua Republicii Populare 
Bulgare”,  iar prin analizele la 
autopsii, s-a constatat că echipa-
jul nostru nu băuse, a precizat 

Ceremonie simplă la mila 79  .  Comemorare

Şi amintirile se mai ruinează în timp....  u foto Victor Cilincă 

Arunca         
pe jos cojile 
de seminţe 

Amendă. Un echipaj 
din cadrul Secţiei Nr. 5 Poliţie 

Locală a sancţionat-o contraven-

ţional, cu o amendă în sumă de 

100 de lei, pe numita C.N., de 47 

de ani, din Galaţi. Femeia a fost 

depistată în timp ce consuma 

seminţe de floarea-soarelui pe 

trotuarul din faţa unui imobil de 

pe strada Tecuci, aruncând cojile 

pe jos. Mai mult, la solicitarea 

agentului constatator de a da 

relaţii pentru stabilirea identităţii, 

aceasta a refuzat.  . T.m. 

BaNi PeNTru 

FirMeLe Care 

aNGajează 

şoMeri 
FAciliTăţi. Angajatorii 

care încadrează în muncă, pe 

perioadă nedeterminată, şomeri în 

vârstă de peste 45 de ani, şomeri 

care sunt părinţi unici susţinători 

ai familiilor monoparentale şi 

şomeri de lungă durată primesc 

lunar, timp de 12 luni, 900 de lei 

pentru fiecare angajat din aceste 

categorii, având însă obligaţia de 

a menţine raporturile de muncă 

sau de serviciu cel puţin 18 luni. 

Conform ajoFM Galaţi, exact 

aceleaşi condiţii se aplică şi în 

cazul angajatorilor care oferă 

locuri de muncă tinerilor NeeT 

- acronimul  pentru formularea 

„Not in education, employment 

or Training“ şi care se referă la 

tinerii între 15 şi 24 de ani care 

nici nu învaţă, nici nu lucrează. În 

cazul în care angajatorul încetează 

raporturile de muncă sau de 

serviciu ale persoanelor prevăzute 

mai sus anterior termenului de 18 

luni, acesta este obligat să restituie, 

în totalitate, sumele încasate pentru 

acestea, plus dobânda de referinţă 

a BNr în vigoare la data încetării 

raporturilor de muncă sau de 

serviciu.  . c.l.

poliţistul. „Nava noastră n-avea 
voie să acosteze aici!”, a replicat 
o rudă a unei victime a naufra-
giului. Fostul anchetator a de-
clarat însă: „Nava nu a acostat 
aici: de câteva luni, o circulară a 
Căpităniei interzisese acostarea 
în acest loc. Nava mergea direct 
între Galaţi şi Grindu”. Atunci se 
lucra pe trei schimburi, în dană 
dublă. Mă uit, acum nu-i nicio 
navă – Doamne-Dumnezeule! 
„De ce a plecat pe ceaţă?” – o 
întrebare din grupul îndoliat. 

Ceaţa căzuse brusc, abia după 
plecarea din port, a declarat însă 
Boşneagă. Păcat că nici ruinele, 
buruienile şi praful din zonă 
nu au făcut ziua îndoliată mai 
suportabilă…   

 Pentru desfăşurarea come-
morării, Primăria şi Consiliul 
Judeţean au dat o mână de ajutor, 
a existat chiar  un autobuz mo-
dern care a  dus oamenii, mulţi 
în vârstă sau suferinzi,  de la  Bi-
serica „Sf. Mina“ din Piaţa I. C. 
Frimu până în Port. .

Fost anchetator al cauzelor naufragiului,                                                u
a vorbit şi ofiţerul de poliţie-scriitor Constantin Tănase
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI 1 CAMERĂ  

 • Vând apartament o cameră, la 

parter, în Micro 19. Preţ 15.000 

euro, negociabil. Tel: 0741.761.190. 

(215492) 

 • Vând 1 cameră Micro 40. Tel. 

0742868277 (215710) 

 VÂNZĂRI 2 CAMERE  

 • Vând apartament 2 camere, în 

Micro 21, cu toate îmbunătăţirile. 

0746045207 (215251) 

 • 2 camere parter, Centru, sim-

plu, liber, negociabil. 0745361207 

(215536) 

 • 2 camere decomandate, 53 mp, la 

cheie, centrală, liber, la curte- teren 

proprietate. 0745361207 (215537) 

 • Vând ap. 2 camere+ mansardă, 

mobilat, 100 mp, construcţie BCA, 

zona IREG. 0758258880. (215862) 

 • Vând apartament cu două ca-

mere, Mic.19, spate Neacşu, et.2. 

0748428443 (215883) 

 • Vând apartament 2 camere ul-

tracentral, 71 mp+ boxă 18 mp, 

amenajat lux, 72000E. 0744106690 

(215984) 

 • 2 camere, Tiglina 2, etaj interme-

diar, 160.000 Lei negociabil. Tel. 

0758069003 (215990) 

 • 2 camere decomandate Dunarea 

etaj 1 liber 38000EUro. 0745526231 

(215996) 

 • 2 dec Tribunal renovat complet, 

centrala 45000Euro. 0754267318 

(215997) 

 • 2 dec Micro 17 etaj 4, centrala 

termica 38000Euro. 0725517535 

(215998) 

 VÂNZĂRI 3 CAMERE  

 • Vând apartament 3 camere, cu 

toate îmbunătăţirile, în Micro 21. 

0743182380 (215250) 

 • Vând apartament 3 camere, 120 

mp, zonă rezidenţială. 50000 euro. 

0744597224 (215380) 

 • 3 decomandate stradal Neacşu, 

la cheie, 2 balcoane, CT, 45000E 

negociabil. 0745361207 (215534) 

 • 3 camere (cabinet medical), par-

ter, Centru. 0745361207 (215535) 

 • Vând ap. 3 camere Piaţa Centrală. 

Telefon 0740062190 (215765) 

 • Vând apartament 3 camere, 

54 mp, et.1/4, semidecomandat, 

Ţiglina 3, fără îmbunătăţiri, curat. 

Preţ 42000 euro. Tel. 0744960667 

(215791) 

 • Apartament 3 cam. decoman-

date, PS-uri, Ţig.I. 0730266592 

(215917) 

 • 3 cam. ICFrimu vis-a-vis Lidll, et.1, 

82 mp. 0743135826, 0744350721 

(215971) 

 • 3 camere, Micro 16, etaj interme-

diar, 41.000 Euro. Tel. 0751021866 

(215993) 

 • 3 dec Micro 39C, etaj 2, liber, 

spatios, 45000 Euro. 0745526231 

(215999) 

 CUMPĂRĂRI 2 CAMERE  

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2 camere, preiau da-

torii, plata cash. 0732.281.051. 

(215208) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (215209) 

 • Persoană fi zică, cumpăr apar-

tament zona ICFrimu, Sid. Vest, 

Mazepa, Piaţa Mare. 0740901796 

(215947) 

 • Cumpar 2 camere, Micro 18, Micro 

20, Micro 21. Telefon 0751021866 

(215994) 

 CUMPĂRĂRI 3 CAMERE  

 • PF cumpăr apartament cu 3 

camere în zonele 19, 17, 16, 18, 

20, 21, Ţiglina 1 şi 2. 0742839705 

(215760) 

 • Cumpar 3 camere, I.C.Frimu, 

Siderurgistilor. Telefon 

0758069003 (215995) 

 VÂNZĂRI CASE  

 • Vând clădire 600 mp utili, de-

misol, P+1 mansardă şi curte 

600 mp liber, Morilor nr.10 colţ 

cu str. Tecuci. 0752334334 

(214369) 

 • Casă vacanţă Oituz- Poaiana 

Sărată; 48000E. Variante, rate. 

0743760067 (214836) 

 • Casă nouă, Barieră, P+M, 200 

mp, 135000E. Rate. 0743760067. 

(214838) 

 • Vând casă 100 mp lângă Parc 

Rizer. Tel. 0743606802 (214943) 

 • Casă P+1, suprafaţă 160 mp, lân-

gă Aviasan (DN 26); 110000 euro. 

Tel. 0725388370 (215104) 

 • Vând casă în comuna Scânteieşti, 

385 mp, la şoseaua principală. Preţ 

negociabil. 0757574658 (215463) 

 • Brăila, vând casă cu utilităţi, lângă 

Piaţă. Tel. 0720118044 (215517) 

 • Casă locuibilă Potcoava. Accept 

credit. 0745361207 (215533) 

 • Vând casă Arcaşilor, P+1E. 

0744207247 (215630) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache 

P+M, racordat la apă şi electric, 

posibilitate gaz. 0740028092 

(215632) 

 • Vând casă cu vie (2000 mp) 

în comuna Pechea, zonă nein-

undabilă, aproape de Centru. 

Relaţii la telefon 0744615962 

(215669) 

 • VÂND/ SCHIMB VILĂ+ 

CASĂ, TOATE UTILITĂŢILE/ 

2 APARTAMENTE MAZEPA. 

0726561232 (215674) 

 • Persoană fi zică vând casă 

Centru, 33000E. 0748565625 

(215685) 

 • Vând casă etaj- magazin, curte, 

Micro 17, 100.000E. 0745135110 

(215778) 

 • Vând casă. 0743822232 

(215799) 

 • Vând casă Cuca, cu teren. 

0760664506 (215838) 

 • Vând casă Folteşti, 100 mp 

construiţi, 3000 mp curte cu 

vie nouă+ livadă, recent re-

novată, apă curentă, CT, sau 

schimb cu apartament 3 came-

re. 0742070902. (215908) 

 • Vând casă la curte, în Galaţi, 350 

mp total, energie electrică, gaze, 

apă, canalizare, beci. Telefon 

0742652295, 0744474426 (215926) 

 • Vând casă bătrânească, renovată 

la gri, cu teren 1300 mp. 0747472194 

(215927) 

 • Casă de 150 mp, pe o proprie-

tate de 580 mp, ultracentral (în 

spatele complexului Potcoava de 

Aur). 185000 euro, este posibilă 

plata eşalonată. Tel. 0752039990 

(215929) 

 • Vând casă 150 mp, necesită 

reparaţii+ 500 mp teren, Centru, 

57000E. 0744106690 (215985) 

 SCHIMBURI IMOBILIARE  

 • Super ofertă! Schimb locuinţă sat 

Rogojeni, compusă din casă bătrâ-

nească- 4 camere perfectă stare; 

vilă nouă- 6 camere, CT pe lemne; 

magazie- 50 mp; livadă 60 pruni; 

vie nobilă- 200 mp; 3000 mp curte; 

poziţie locaţie superbă, cu un apar-

tament cu 2 sau 3 camere Galaţi. 

Tel. 0744395669 (215125) 

 • Schimb casă P+1, 160 mp, 

Cartierul nou, Sat Costi, cu apar-

tament 3-4 camere+ diferenţă. 

0725388370 (215408) 

 ÎNCHIRIERI CERERI  

APARTAMENTE 

 • Doresc să închiriez casă curte, 

zona ICFrimu sau Masnitza, IREG, 

mobilată. Urgent. 0744850504 

(215166) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE  

APARTAMENTE 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă+ cur-

te 600 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu str. Tecuci. 0752334334 

(214367) 

 • Primesc o fată (elevă) în gazdă. 

0744458459. (215152) 

 • Inchiriez garsoniere si aparta-

mente, mobilate sau nemobilate. 

0725945942 (215288) 

 • Regim hotelier apartament o 

cameră, Maz.1, lux. 0746695163 

(215396) 

 • Inchiriez apartament cu 2 ca-

mere, mobilat si utilat. Telefon 

0745627946 (215528) 

 • Închiriez 4-5 camere, bloc 

nou, convenabil, garaj demisol. 

0745361207 (215539) 

 • CAMERĂ MOBILATĂ, BĂIAT 

NEFUMĂTOR, ANTIALCOOLIC, 

300. 0726561232 (215672) 

 • Închiriez apartament pentru 2 

fete. 0741527621 (215694) 

 • Primesc în gazdă familişti. 

0758137823 (215880) 

 • Închiriez apartament 3 camere, 

Micro 38- str. Nucului 2, bl.Z4. 

Telefon 0747617047 (215888) 

 • Închiriez ap. 2 camere, Mazepa 

I, lângă Stirex, et.4/10, mobilat, 

utilat, CT, AC, totul nou, 320E. Tel. 

0744472469 (215895) 

 • Închiriez 2 camere decomandate, 

2 fete, cu centrală termică şi inter-

net, Siderurgiştilor Vest. Telefon 

0740033452 (215898) 

 • Persoană fi zică ofer închiriere 

ap. 2 cam. Micro 19, mobilat, uti-

lat, centrală termică. 0745497621 

(215950) 

 • Închiriez apartament mobilat, 2 

camere. tel. 0747843487 (215963) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţii birouri clasa 

„A”, vedere Dunăre. 0743099677 

(213067) 

 • Închiriez spaţiu 80 mp, pentru 

activitate birouri, zona Parfumul 

Teilor. Tel. 0236411122 (214132) 

 • Închiriez spaţiu comercial. Telefon 

0720121049, 0745091014 (214936) 

 • Spaţii depozitare, productie etc. 

0723627755 (215084) 

 • Închiriez două spaţii comerci-

ale Mic.38, 30 şi 35 mp; utilităţi. 

0744918122 (215689) 

 • Închiriem spaţiu comercial, zona 

Piaţă, 55 mp. Tel. 0736640723 

(215951) 

 • Închiriez spaţiu comercial zona 

ICFrimu. 0753328644 (215959) 

 VÂNZĂRI TERENURI  

 • Proprietar vând loturi case 400-

500 mp Sat Costi, cu utilităţi: cu-

rent, apă. 0749466018 (214574) 

 • 700 mp, deschidere 15m, str. G. 

Coşbuc 380. Valoare 100.000 euro. 

Tel. 0740020335. (215056) 

 • Terenuri Smârdan, central, con-

venabil, 800- 1000 mp. 0745361207 

(215530) 

 • Teren 1100 mp zona Potcoava, 90 

E/mp. 0745361207 (215532) 

 • Teren 500- 1000 m Galaţi, lân-

gă Smârdan, apă- canalizare, 

energie electrică. Tel. 0746246215 

(215679) 

 • Loc casă 1600 mp, Sat Costi. 

0747290487 (215800) 

 • Vând 2 hectare teren arabil extra-

vilan. 0757882724 (215913) 

 • Vând 2,25 hectare teren în ex-

travilan Galaţi (Bădălan). Telefon 

0770806933 (215923) 

 • Vând teren intravilan, 1000 mp, 

Schela. 0747472194 (215928) 

 CUMPĂRĂRI TERENURI  

 • PF cumpăr- arendez teren agricol 

zona Bădălan. Telefon 0749546670 

(202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (215507) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând magazin alimentar, în 

funcţiune. Vad excelent, stradal. 

0756060985 (215094) 

 • Cabinet medical (zona Hotel 

Galaţi), intrare separată, liber. 

0745361207 (215531) 

 OFERTE DE SERVICIU  

 

• SC AEON BUILDING SRL, cu se-

diul în Braşov, angajează dulgheri, 

fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 10 

lei/ora. 0726392979 (209271) 

 • Caut şoferi categoria D pentru 

cursa Galaţi - Otopeni şi retur. 

0765518668 (210379) 

 • Spălătorie auto angajează per-

sonal cu sau fără experienţă. 

0744.933.296. (213100) 

 • SC angajează vânzătoare, cu sau 

fără experienţă. Tel. 0788600304 

(213520) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii. Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (213833) 

CUMPĂRĂRI 

SPAŢII COMERCIALE
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OFERTE DE SERVICIU 

 • Departamentul de pază Alfa anga-

jează agent securitate. Relaţii la te-

lefon. 0755.050.470, 0236.323.778. 

(213840) 

 • Angajez cocător, modela-

tor pâine. Tel. 0751486006. 

(214009) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302, 

0755124301. (214195) 

 • SOCIETATE ANGAJEAZĂ 

LĂCĂTUŞI, HIDROIZOLATORI, 

SUDORI ŞI NECALIFICAŢI. 

0757776795 (214394) 

 • Angajez şofer permis cat. 

C+E, pentru intern. 0748794484 

(214559) 

 • Societate angajăm fi erari- be-

tonişti, dulgheri, zidari, neca-

lifi caţi, excavatorişti, şoferi cu 

atestat şi card tahograf, maiştri 

şi ingineri constructori, dispo-

nibili pentru deplasare. Relaţii 

telefon 0752229944 (214772) 

 • Angajez vanzatoare 8 ore/zi. 

0732741090. (214857) 

 • Mecanic auto, electrician auto, 

muncitori necalifi caţi. 0746929009 

(214875) 

 • SOLSMART SHIP ANGAJEAZĂ 

LĂCĂTUŞI, SUDORI, POLIZATORI 

PENTRU ŞANTIERELE NAVALE 

TULCEA SAU BRĂILA. TEL. 

0753/052404. (214883) 

 • Night club angajează dansatoare. 

Tel. 0744145959 (214891) 

 • ANGAJEZ ŞOFER TIR, CU 

EXPERIENŢĂ. TEL. 0742531599 

(214899) 

 • Restaurant CORSO angajează 

spălător vase. Relaţii la telefon 

0752209862 (214919) 

 • SC ANGAJEAZĂ PATISERI. 

RELAŢII TELEFON 0740050226 

(214930) 

 • Brutăria SC BEDANA SRL an-

gajează modelatori pâine şi pro-

duse de panifi caţie, cu şi fără 

experienţă. Relaţii la telefon, de 

luni până vineri, între orele 8.00-

16.00, 0742339959, 0743419753, 

0236320002 (215045) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

alimentar Micro 19. 0744614980 

(215093) 

 • Angajăm vânzătoare pentru maga-

zin alimentar. Telefon 0722762743 

(215099) 

 • Angajăm tâmplar cu experienţă 

în producţia de mobilier. Oferim 

salariu atractiv. Tel. 0748864764 

(215150) 

 • Hotel Restaurant Corneliuss 

angajează ospătari/ ospătăriţe 

şi cameristă: Telefon 0749278177. 

(215332) 

 • Service auto angajează mecanic 

auto cu experienţă şi ajutor meca-

nic, în condiţii excelente de lucru 

şi salarizare. Pentru detalii sunaţi: 

0772057217 (215345) 

 • SOCIETATE CONSTRUCŢII 

ANGAJEAZĂ ZIDARI, 

DULGHERI, FIERARI. TEL. 

0724067122 (215375) 

 • Restaurantul HAZARD an-

gajează ajutor bucătar, şofer 

distribuţie pizza, vânzătoare 

linie plimbă- tava, muncitoare 

vase. Relaţii telefon 0740179837 

(215383) 

 • Angajez manipulant marfă, Piaţa 

en gross, Calea Prutului; carte mun-

că. Telefon 0758182802 (215395) 

 • Angajez personal pentru cafe bar. 

Tel. 0753669207. (215398) 

 • Angajăm absolvenţi de şcoli 

profesionale, licee tehnologice cu 

sau fără diplomă de bacalaureat în 

vederea califi cării în meseriile: ma-

şinist pod rulant, laminator, sudor 

electric şi autogen. Pe durata efec-

tuării cursurilor cât şi după absol-

vire se asigură de lucru în Arcelor 

Mittal. Vă aşteptăm vis-a -vis de 

Autogară, Luni-Vineri, orele 7,30-

16,00. (215410) 

 • Angajăm confecţioneri textile. 

Tel. 0727249097 (215412) 

• Angajez sudori autogen, electric, 

lăcătuşi navali. Salariu atractiv. 

Relaţii 0744560891 (215437)

 • Angajez personal: barmani, os-

pătar, Ţig.I, bl.A6-A7, NOEMYY”. 

(215201) 

 • S.C. angajează sudor electric, 

electrician şi lăcătuş. Relaţii la te-

lefon 0731.024.085. (215212) 

 • Angajez şofer categoria CE, pe 

camion. 0745231394 (215238) 

 • Angajez menajeră, instalator sa-

nitar. 0743042562 (215239) 

 • FORNETTI Galaţi angajează 

personal. Telefon 0752925237 

(215242) 

 • Angajez barmaniţă cu ex-

perienţă. Telefon 0757158127 

(215252) 

 • SC TIN-IND SRL angajează tini-

chigiu ind.- lăcătuş conf. metalice, 

sudor- presator metale la rece sau 

meserii înrudite, reglor. Angajăm şi 

pensionari. 0722398298 (215253) 

 • Angajez croitoreasă pentru ate-

lier creaţie vestimentară, Brăila. 

Salariu atractiv. 0757326020 

(215264) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. Tel. 0745356160 (215276) 

 • Restaurant CORSO angajează 

ospătari, ajutor ospătari. Relaţii 

0752209862 (215292) 

 • Leadtech SRL angajează ri-

gipsar/ zidar- zugrav/ pavator/ 

personal necalifi cat. CV-uri: 

leadtech.romania@gmail.com 

Tel. 0755675999 (215301) 

 • Grupul de fi rme GINAVIDOR 

SRL Galaţi angajează în con-

diţii deosebit de avantajoase 

CONDUCĂTORI AUTO cat.C 

pentru distribuţie produse ali-

mentare zona Galaţi- Brăila- 

Tulcea şi CONDUCĂTORI 

AUTO cat C+E pentru trans-

port marfă intern şi interna-

ţional. CV la email: trans@

ginavidor.ro (215414) 

 • Societatea Katy angajează 

MACARAGII grupa C pentru lu-

crări în Mittal. Salarii şi un sistem 

de premiere atractiv pentru lucrări 

în acord. Vă aşteptăm vis-a -vis de 

Autogară, Luni-Vineri,orele 7,30-

16,00. (215415) 

 • Service auto, nou în Galaţi, stra-

da Drumul de Centură, angajează 

mecanici şi ucenici. 0754461137, 

0758701079 (215416) 

 • Restaurant Corso angajează 

spălător vase. Relaţii 0752209862 

(215419) 

 • Restaurant angajează ospă-

tari cu experienţă şi paznici. Tel. 

0775332380 (215423)   

 • SC angajează muncitori califi caţi 

şi necalifi caţi în construcţii civile. 

0762613775 (215445) 

 • Locuri muncă fabrici alimente 

Anglia, necalifi caţi, perioadă ne-

determinată. Cerinţe: limbă en-

gleză nivel mediu, scris+ vorbit. 

0751851835 (215457) 

 • METCHIM SA Galaţi anga-

jează Matriter- reglor matriţe 

şi presator metale. Doritorii 

vor depune CV-ul la sediul so-

cietăţii din Calea Prutului nr.12 

(incinta MENAROM) sau pe 

adresa email ani.stefanescu

@metchim.ro. Relaţii la tel. 

0236.448.531, între orele 

8.30– 14.00. (215467) 

 • Societate comercială angajez 

montator mobilier PAL. Relaţii tel. 

0740762192 (215468) 

 • Angajăm electrician montaj insta-

laţii electrice, automatizări tablouri. 

Tel. 0740177728 (215475) 

 • Angajez mecanic auto cu ex-

perienţă. Salariu atractiv. Tel. 

0744295122 (215477) 

 • Angajăm personal curăţenie 

amenajări spaţii verzi în incinta 

Mall- Carrefour Galaţi. 0735215211 

(215482) 

Societatea Brateş Prut 

Frumuşiţa S.A angajează 

ECONOMIST
experienţă minimă 5 ani,

salariu net 2500 lei. 

Detalii la tel. 0755 136 920

CV la:

bratesprut@gmail.com

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

OM PENTRU CURTE, LĂCĂTUŞ, 
SUDOR ŞI ZIDAR 

CV-URILE SE TRIMIT PE ADRESA DE E-MAIL: 

bratesprut@gmail.com SAU SE DEPUN LA SEDIUL 

SOCIETĂŢII DE PE CALEA PRUTULUI NR. 13, ETAJ 1 

(VIZAVI DE PIAŢA RUȘILOR), DE LUNI PÂNĂ VINERI, 

ÎNCEPÂND CU ORA 09:00.

Societate comercială angajează 

ASISTENT MANAGER 
cu experienţă, cu o vechime de minim cinci ani 

în domeniul administrativ. 

Se caută o persoană care să aibă cunoştinţe de 

contabilitate primară, abilităţi organizatorice şi  

comunicaţionale, responsabilă şi dinamică. 

Salariu atractiv – 2.000 lei net.

CV-urile se trimit la adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com

Ar
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va
 „V
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE DE SERVICIU 

 • CENTRUL DE LOCUINŢE ŞI 

SPRIJIN PENTRU TINERI orga-

nizeaza în data de 03.10.2017, 

ora 10, concurs pentru ocuparea 

posturilor contractuale vacante de 

PSIHOPEDAGOG şi MAGAZINER şi 

a postului contractual temporar va-

cant de ASISTENT SOCIAL. Condiţii 

de accesare a postului vacant de 

PSIHOPEDAGOG: Studii superioa-

re în Psihologie/ Psihopedagogie 

şi cursuri/ specializări în asistenţă 

socială/ pedagogie/ psihopedago-

gie/ terapie ocupaţională/ activităţi 

socializare. Experienţa în domeniu 

minim 3 ani. Condiţii de accesare 

a postului vacant de MAGAZINER: 

Studii medii (liceale cu diploma 

de bacalaureat). Competenţe: 

Cunoştinţe de gestionare a resur-

selor materiale şi asigurare a bazei 

tehnico materiale, cunoştinţe de 

contabilitate primară, cunoştinţe 

de legislaţie gestiune stocuri, cu-

noştinţe de operare PC (MS Offi ce). 

Experienţa în domeniu de minim 3 

ani. Condiţii de accesare a postu-

lui temporar vacant de ASISTENT 

SOCIAL. Studii superioare în asis-

tenţa socială. Dosarele se depun 

până la data 18.09.2017 pentru 

funcţia de asistent social şi până 

la data de 25.09.2017 pentru func-

ţiile de psihipedagog şi magaziner, 

la sediul instiuţiei din str. Zimbrului 

nr. 5. Relaţii suplimentare privind 

acte necesare pentru depunerea 

dosarelor, bibliografi e, procedura 

de desfăşurare a concursului, se 

pot obţine la sediul instituţiei din 

str. ZIMBRULUI nr. 5, cartier Traian 

Nord, tel. 0236.334.330. (215491) 

 • Societate construcţii angajează 

fi erari betonişti, dulgheri şi maistru 

constructor. Detalii 0755379941 

(215498) 

 • ANGAJĂM MENAJERĂ! Căutăm 

o doamnă fără obligaţii, sănă-

toasă, curată şi cinstită. Telefon 

0747027702 (215538) 

 • Fast food DABO DONER- 

SHOPPING CITY Galaţi 

angajează PREPARATOR, 

MODELATOR CHIFLE şi 

ŞOFER CATERING. Masa şi 

transportul gratuit. Telefon 

0787568758 (215554) 

 • Angajez debarasatori şi ajutor bu-

cătărie. Tel. 0756964290 (215558) 

 • Angajăm vânzătoare, cu sau 

fără experienţă, magazin haine. 

0741489107 (215570) 

 • Service auto angajăm vul-

canizator auto, cu sau fără 

experienţă. Tel. 0757240854. 

(215571) 

 • Angajez sudori CO2 şi lăcătuşi 

construcţii navale, pentru şan-

tier Franţa. Telefon 0745323833 

(215575) 

 • Angajăm personal califi cat în 

construcţii. Salarii peste medie 

şi asigurare de sănătate privată. 

Telefon 0740556599. (215577) 

 • Angajez ajutor bucatar si ta-

ietor shaorma. 0749943488. 

(215590) 

 • SC DEMCAR 2000 SRL anga-

jează stivuitorist, vopsitori, mon-

tatori panouri sandwich, rigipsari. 

0754217066 (215603) 

 • SC INSTALAPE SRL 

ANGAJEAZĂ URGENT 

INSTALATORI. TEL. 

0744614970 (215615) 

 • SC angajează electrici-

eni tras cablu şi electricieni 

pentru conexiuni simple şi 

complexe, pentru Şantierul 

Naval Damen Galaţi. Tel. 

0724364671, orele 9,00-17,00. 

(215616) 

 • Societate comercială an-

gajează lăcătuş instalator şi 

sudor PEHD. Tel. 0741139455 

(215618) 

 • Best PizzaChicken angajează 

personal fast-food, cu sau fără ex-

perienţă, (casierie- servire, bucă-

tărie). Tel. 0747622174 (215627) 

S.C. ANGAJEAZĂ 
BUCĂTĂREASĂ! pregatit 
masă personal 10-15 persoane, 
de luni până vineri de la 830-1630. 
Telefon: 0747027702

 • MENAROM PEC SA Galaţi 

angajează inginer distribuţie 

energie electrică. CV-urile 

se transmit la email: offi ce@

menarom.ro (215629) 

 • Angajez polizator naval. Tel. 

0745647582 (215631) 

 • UNION JACK PUB angajează 

barmani, ospătari, ajutor bu-

cătar, cu sau fără experienţă. 

Salariu atractiv. 0752952536 

(215633) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

electric şi autogen, macaragii. 

Tel. 0753099790, 0744883084 

(215635) 

 • Angajez sudor CO2 si lăcătuşi 

construcţii nave. 0748.878.184. 

(215636) 

 • Restaurant NEF angajează: os-

pătari, ospătăriţe, bucătar şi ajutor 

de bucătar. Sunaţi 0741926234, 

0749824568 (215637) 

 • Casa Aurei angajează bucătar, 

ospătar, barman. Relaţii telefon 

0745499831 (215640) 

 • ANGAJĂM ŞOFER 

PROFESIONIST C,E TIR 

TRANSPORT INTERN. TEL. 

0726.730.095. (215646) 

International Fast Links SRL 
angajează

SUDORI ŞI LĂCĂTUŞI
cu experienţă, pe platforma 

Şantierului Damen Galaţi. Relaţii la 
0757477484, mail: navalpgi@gmail.com

 • Societate Comerciala angajeaza 

consilier juridic / jurist, part-time 

sau cu contract de colaborare, 

experienta minim 5 ani. CV-urile 

se pot trimite prin e-mail pe adre-

sa. contact@dpg.ro sau pe fax nr. 

0336-401080 (215653) 

 • Brutărie Maz.I, Şc. Gen. 28, an-

gajează brutar- patiser şi vânză-

tor. 0744636611 sau CV la sediu. 

(215657) 

 • ANGAJEZ PENTRU LUCRARI DE 

CONSTRUCTII NAVALE LACATUSI 

CONSTRUCTORI NAVALI, 

SUDORI CO2 SI AUTOGENI, 

INDREPTATORI, POLIZATORI CU 

EXPERIENTA PENTRU LUCRARI 

IN DAMEN GALATI SI VARD 

BRAILA - GALMIRAD GRUP 

TEL. 0751166905/ 0751166904. 

(215663) 

 • NELFIACOM IMPEX angajează 

pentru punct de lucru Vânători (se 

asigură transport) lucrător patise-

rie (cu şi fără experienţă) şi amba-

lator manual. Telefon 0745667058. 

(215666) 

 • Angajăm lăcătuşi confecţii me-

talice, cu experienţă. 0751070440 

(215671) 

 • Restaurant, angajez ospă-

tăriţă. Rog seriozitate. Telefon 

0742038538 (215700) 

 • Angajăm îngrijitor scară bloc. 

Relaţii la 0740489692. (215701) 

 • SC angajez muncitori necali-

fi caţi şi califi caţi în construcţii. 

0755873272 (215708) 

 • SC angajează muncitori neca-

lifi caţi şi califi caţi în construcţii, 

disponibili pentru deplasări. Ofer 

salariu motivant, diurnă, cazare, 

contract de muncă. 0747080140 

(215709) 

 • Urgent! Angajez barman/ os-

pătar şi bucătar. Tel. 0755667444 

(215713) 

 • Spălătorie auto angajează 

personal, cu sau fără experi-

enţă. 0756806412 (215725) 

 • SC angajează schelari şi mun-
citori necalifi caţi. Oferim pachet 
salarial motivant. Tel. 0785255872 
(215727) 
 • Societate comercială anga-
jez mezelar şi vânzătoare. Tel. 
0744693556 (215731) 

 • Angajăm vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin alimentar. 
0747913910 (215732) 
 • Angajam montator pvc și aluminiu 
cu experienţa in domeniu. Căutam 
persoana serioasă care dorește un 
loc de munca stabil și bine plătit. 
Tel: 0746708436 (215743) 

 • ALT STIL CONSTRUCT În ve-
derea extinderii activităţii, so-
cietatea noastră ANGAJEAZĂ 
ŞOFERI MAŞINĂ DE MARE 
TONAJ ( AUTOBASCULANTĂ 
8X4).Se oferă pachet salarial 
foarte atractiv Selecţia la se-
diul fi rmei din Galaţi, str. Ana 
Ipătescunr. 23 Tel. 0236/306118 

(intre orele 1500- 1700 (215761) 

Angajăm 
șef de echipă pentru urmărire și 
gestionare lucrări diverse de natură 
administrativă și de întreţinere.

Contact: 0755136920 
(între orele 09:00-17:00)

e-mail: bratesprut@gmail.com

Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

OFERTE DE SERVICIU 

 • SC ANGAJEAZĂ PIZZAR 

CU EXPERIENŢĂ. SALARIU 

MOTIVANT. TEL. 0749661858 

(215772) 

 • Angajez 2 vânzătoare magazin 

mixt, Micro 17; experienţă, nefu-

mătoare. 0757018645 (215777) 

 • Magazin cu profi l alimentar, 

angajăm personal. Program de 

zi. Tel. 0741413348 (215782) 

 • Restaurant angajează muncitoa-

re spălat vase. Tel. 0741209920. 

(215783) 

 • Angajez vânzătoare produse ali-

mentare, program 8 ore, salariu 

bun. 0741254475 (215788) 

 • Angajez personal în vederea fa-

bricării termopane. Salariu moti-

vant. 0751086900 (215790) 

 • SC AMARALIA angajează şofer 

cat. B,C,D,E, cu atestat transport 

persoane. Tel. 0720301196, mail: 

nectravel@yahoo.com (215792) 

 • Angajez vânzătoare magazin ha-

ine second hand. Tel. 0758184679 

(215794) 

 • Angajez asistent farma-

cie pentru drogherie. Telefon 

0741022974 (215801) 

 • Depozit farmaceutic anga-

jează şofer distribuţie. CV-uri: 

rose r vpharma@gmai l .com 

(215802) 

 • Angajăm casieră- factu-

rare depozit en-gross. Tel. 

0744671516. CV: voxmir@email.

com (215808) 

 • Angajăm necalifi caţi, sudori şi 

şoferi articulată. Tel. 0770423026 

(215812) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi mecanici, 

lăcătuşi hidraulişti, instalatori in-

dustriali, strungari, rectifi catori, su-

dori electric şi autogen, electricieni 

întreţinere şi reparaţii, electricieni 

staţii şi reţele- branşamente, ingi-

neri şi maiştri energiticieni, lăcătuşi 

întreţinere şi reparaţii maşini- unel-

te. Telefon 0744569046 (215813) 

 • SC angajează muncitori necali-

fi caţi pentru lucrări ArcelorMittal. 

0744569046 (215814) 

 • Angajăm în construcţii califi caţi 

şi necalifi caţi- zugravi, sudor, dul-

gher, instalatori, tinichigiu, mon-

tator tâmplărie. Tel. 0749282641 

(215845) 

 • SC angajează sudori, lăcătuşi 

navali şi tâmplari, inclusiv pensio-

nari. Relaţii la telefon 0751341836 

(215853) 

 • Angajez faianţar, zugrav, rigipsar, 

amenajări interioare. 074149223 

(215856) 

 • Angajez şofer profesionist cu 

atestat marfă şi ADR şi şofer ca-

teg. B cu ADR. Rel. tel. 0722686232 

(215860) 

 • S.C. Racricom SRL Galati, 

distribuitor Heineken 

Romania S.A, Pepsico, an-

gajeaza soferi categoria C, 

delegati si manipulanti pen-

tru activitatea de distributie. 

Se ofera salariu fi x atractiv 

si bonus de performanta. 

Candidatii interesati se pot 

prezenta zinic la sediul so-

cietatii Calea Prutului nr.17, 

sau C.V.-urile si relatii se 

pot primi la tel. 0236448134, 

email: fi nanciar@racricom.

ro. (215868) 

 • SC angajează manipulant mo-

numente materiale granit. Tel. 

0747226629, luni- vineri, 9.00-

17.00. (215882) 

 • Societate de instalaţii anga-

jează instalator termico- sanitar 

cu/ fără experienţă relevantă în 

domeniu, sau persoană dornică 

să înveţe instalaţii. Relaţii la tel. 

0758427891. (215885) 

 • Angajez personal spălătorie 

auto. Salariu atractiv. 0746480866, 

0742432199 (215889) 

 • Angajez şofer profesionist, cu ex-

perienţă pentru benă cereale. Tel. 

0745412910 (215893) 

 • Angajez coafeză. Salariu, carte 

de muncă, comision, vad format. 

0744611406 (215896) 

 • Angajez vânzătoare pentru ma-

gazin alimentar. Ofer salariu moti-

vant şi seriozitate. Tel. 0748304260 

(215897) 

 • Salon central, angajează frizer, 

coafeză, cosmeticiană, manichiu-

ristă, maseur, în condiţii foarte 

bune de lucru şi salarizare de ex-

cepţie. 0747423922 (215815) 

 • Angajăm lăcătuş mecanic 

confecţii metalice, manipulanţi 

marfă, sortatori, operator ma-

şină injecţie plastic, muncitori 

necalifi caţi. Condiţii avantajoa-

se. Relaţii la tel: 0743.044.843. 

(215817) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

anvelope, cu sau fără experienţă. 

07466199700 (215827) 

 • Companie turism, 10 ani ve-

chime Galaţi, angajează agent 

turism. Trimite Cv+ poză la job@

roju.ro (215829) 

 • Angajez vânzătoare bar. Tel. 

0747985325 (215831) 

 • Societate comercială angajăm 

vânzătoare. Relaţii la telefon: 

0730.99.98.19. (215840) 

 • MENAROM PEC SA Galaţi, 

angajează manipulant măr-

furi, autorizat maşinist pod 

rulant. CV-urile se depun la 

sediul societăţii din Galaţi, 

Calea Prutului nr.12, telefon 

0236448931 sau prin email: 

offi ce@menarom.ro (215841) 

 • Societate comercială angajează 

vulcanizator auto şi mecanic auto. 

Condiţii avantajoase de salarizare. 

Tel. 0729037235 (215842) 

 • Societate comerciala de distri-

butie marfuri angajeaza in con-

ditii avantajoase mecanic auto 

sau ajutor de mecanic auto. 

Relatii la telefon 0741168528. 

(215843) 

 • SC angajez muncitori construc-

ţii, dulgheri, muncitori necalifi caţi. 

Cer şi ofer seriozitate. 0758540330 

(215899) 

 • Angajez frizeriţă sau ucenică inte-

resată pentru formare şi angajare. 

Rog seriozitate. Tel. 0740018285 

(215901) 

 • Societate comercială angajea-

ză: ingineri, maiştri, electricieni, 

lăcătuşi, sudori, necalifi caţi. Mai 

multe informaţii la nr. de telefon 

0725526991 sau 0725526993, între 

orele 8,30-16,00. (215902) 

 • Societate angajează operator 

maşină CNC de debitat cu plasmă 

şi oxigen. Relaţii la tel. 0723372330 

(215905) 

 • Angajez vânzătoare parfumerie. 

Salariu atractiv. Tel. 0745785942 

(215907) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

pentru Mittal. Tel. 0757463905 

(215909) 

 • Angajez mecanici auto. Tel. 

0754390020 (215910) 

 • Societate angajez şofer profesio-

nist cu experienţă. Tel. 0754584540 

(215915) 

 • Angajăm personal spălătorie auto, 

program 8 ore pe zi, carte muncă 8 

ore. 0752849876 (215916) 

 • Angajez vânzătoare, modelator 

covrigi. Salariu 2000. 0740873715 

(215919) 

 • Vânzătoare linie mâncare caldă, 

cu sau fără experienţă (net 1300 

lei) şi bucătăreasă. 0756922029 

(215921) 

 • Angajez sudor cu experienţă. 

0749466018 (215922) 

 • Societate comercială anga-

jează, pe perioadă nedetermi-

nată, Instalator- Frigotehnist, 

Electrician- Electromecanic, cu 

studii medii şi/ sau superioare 

de specialitate CU sau FĂRĂ 

experienţă. Salarii atractive. 

Relaţii la tel. 0755158643 şi/ sau 

pe email: ioan.axinte71@yahoo.

com (215924) 

 • Angajăm cofetar cu experien-

ţă. Salariu motivant. 0747065531 

(215933) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi 

în domeniul patiseriei şi cofetăriei. 

0747065531 (215934) 

 • Crama Haiducească anga-

jează şef de sală- administra-

tor restaurant, ospătar, ajutor 

ospătar, picol, bucătar şi ajutor 

de bucătar. Vă aşteptăm cu un 

CV la offi ce@galmondo.ro sau la 

numărul de telefon 0743538525 

(215936) 

Recrutăm urgent

 

LĂCĂTUŞI ŞI SUDORI 

pentru Şantierul Naval Tulcea: 18 - 27 lei/oră. 

Benefi cii:  cazare; 2 mese asigurate; decontarea   

 cheltuielilor de transport la 2 săptămâni. 

Cerinţe:  Lăcătuşi: cunoştinţe plan, cuplări inelare;

 Sudori Co2: experienţa în tăierea/craituirea

Contact la numărul 0737000724/ 0722593106 

între orele 10:00 - 16:00, de luni-vineri.

şi refacerea sudurilor, procedeu 136.

Societatea PBN Logistics SA Galaţi angajează:

MECANIC INSTALAŢII HIDRAULICE

MECANIC MAŞINI TERMICE

ELECTRICIAN

Cerinţe: califi care şi experienţă în domeniu.

Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 22.09.2017 

pe e-mail camelia.pralea@portbazinulnou.ro, 

fax 0236/449997 sau la sediul societăţii – 

Calea Prutului nr. 230 (în incinta Port Bazinul Nou). 

Candidaţii selectaţi vor fi  invitaţi la interviu.

Ar
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE DE SERVICIU 

 • SC angajează muncitor necalifi -

cat. 0746092528 (215938) 

 • Angajez şofer categoriile C+E. 

Tel. 0741568514 (215940) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

alimentar. Telefon 0751077136 

(215943) 

 • Angajez 4 vânzătoare cu ex-

perienţă în domeniu alimen-

tar. Rog seriozitate. Salariu 

2000 net. Bariera Traian, la 

Rondou, program 2 cu 2- 2 

zile libere. Tel. 0742499754 

(215944) 

 • Bătrân, doresc îngrijitoare. 

Telefon 0747347114 (215945) 

 • SC angajează personal ame-

najări interioare. Relaţii la tele-

fon 0742635299 (215946) 

 • SC ANGAJEAZĂ LACATUŞI 

MECANICI CU POSIBILITATE 

DE PLECARE ÎN STRĂINĂTATE. 

TELEFON DE CONTACT 

0724.332.333 (215949) 

 • Societate angajează munci-

tori pentru Belgia, avantaj engle-

ză sau franceză şi permis auto. 

0761974671 (215957) 

 • Fabrică profi le PVC, marca 

Sigplast, angajează şef sec-

ţie înfoliere şi operator utila-

je extrudare. Relaţii la telefon 

0751328081 (215961) 

 • Brutărie angajează perso-

nal în condiţii avantajoase. 

Salariu motivant, program 8 

ore. 0236319412, 0741524447 

(215968) 

 • PESCARIA DELFIN ZONA IREG 

ANGAJAM VANZATOARE CU 

EXPERIENTA DETALII LA TEL: 

0722516639 (215973) 

 • SOCIETATE ANGAJAM SUDOR 

AUTOGEN TEL 0751034370 

(215977) 

 • Angajam operator introducere, 

validare si prelucrare date, cunos-

tinte operare PC. CV-urile se depun 

pe adresa offi ce@dacomari-imobi-

liare.ro. (215978) 

 • Hotel restaurant angajează: re-

cepţioneri, bucătari, ajutor bucătar, 

ospătar, barman- gestionar, pati-

ser- pizzar şi paznic. 0754047563 

(215979) 

 • Angajăm ospătari, personal 

bucătărie, fast food. Salariu 

1400- 1800 lei. relaţii la telefon 

0742808251 (215982) 

 • SC angajează tehnician ser-

vice centrale termice, instalatori 

gaze, centrale termice. Relaţii la 

0336738556 (215987) 

 • Angajez meseriaş în construcţii. 

Tel. 0752638155 (215989) 

 • Angajăm ospătari, personal 

bucătărie, fast food. Salariu 

1400- 1800 lei. Relaţii la telefon 

0742808251 (215991) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar (preparate+ dulciuri). 

Tel. 0741413348 (215992) 

 • Restaurant GOSSIP, str. 

Domnească nr.100, angajează 

bucătar, ajutor bucătar, pizzar, 

spălător vase. Tel. 0740211735 

(216001) 

• Sc angajăm şofer profesionist cat 

B, C, E. 0754305343 (216003)

 CERERI DE SERVICIU  

 • Doresc să am grijă de o bătrână. 

Nr. tel. 0799470963 (215587) 

 CUMPĂRĂRI AUTO  

 • CUMPĂR AUTOTURISME ori-

ce tip, 2004-2016. Radiere. 

0742597315. (211907) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 

radiere. 0743760067. (214835) 

 • Cumpăr motocicletă veche, 

indiferent stare, ofer 300 lei. 

0720/469094. (215941) 

 VÂNZĂRI ELECTRONICE  

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (215328) 

 VÂNZĂRI DIVERSE  

 • Vând garaj zona Piaţa Centrală, 

aferent bloc V5, intabulat şi cu ex-

tras carte funciară. Tel. 0721284981 

(215356) 

 • Locuri de veci, poziţii bune, libere. 

0745361207 (215529) 

 • TRATAMENTE NATURISTE 

PROSTATĂ, ANTIFUMAT, COLON 

IRITABIL, CIROZĂ HEPATICĂ. 

0726561232 (215675) 

 • Vând 2 locuri (7,5 mp) de veci 

în cimitirul „Ştefan cel Mare”. Tel. 

0743737038 (215676) 

 • Vând 55 oi rasa Ţigaie, vâr-

sta 2 ani; 20 de cârlani. Telefon 

0742468883 (215720) 

 • Vând mormânt cu 2 locuri, la 

Cimitir Eternitatea. Tel. 0754908726 

(215781) 

 • Vând pui porumbac şi roşu, 2kg, 

pt sacrifi cat sau crescut, 16 lei buc. 

0757307294 (215877) 

 • Vând cocoşi tineri de carne, 6kg 

greutate, găini 4,5 kg greutate. 

0757307294 (215878) 

 • Vând set bucătărie (oale, tigaie) 

fi rma Mayer- Bach (tip Zeptter). 

Preţ extrem de avantajos. Tel. 

0720032423 (215970) 

 • VIND LUCERNA IC BRATIANU 

TULCEA NR TEL 0749123005 

(215974) 

 CUMPĂRĂRI DIVERSE  

 • Cumpăr loc dublu de veci, la „Sf. 

Lazăr”, zonă centrală. 0722558361 

(213980) 

 • SC cumpăr fi er vechi de la domi-

ciliu, calorifere. Preţ 0,60, transport 

gratuit. Tel. 0751609049 (215100) 

 • Anticariat Cronos cumpara car-

ti, antichitati, tablouri, bijuterii, 

monede, bancnote, carti postale, 

decoratii, ceasuri, 0751.167.540 

(215194) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: 

tablouri, mobilier, aur, argint, cea-

suri, bancnote, monede, carte, de-

coratii, cărţi postale. 0751307072 

(215329) 

 • CUMPĂR SAU ÎNCHIRIEZ 

GARAJ ZONĂ CENTRALĂ. 

TELEFON 0748767117 (215773) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 46 ani, divorţat, domici-

liat la ţară, lucrător Arcelor Mittal, 

doresc cunoştinţă doamnă 40- 45 

ani, iubitoare şi înţelegătoare, în ve-

derea căsătoriei. Rog sinceritate. 

Telefon 0755958875 (215828) 

 • Domn 40 ani, Galaţi, 1,82 şi 90 kg, 

doresc să cunosc doamnă/ dom-

nişoară pentru prietenie, căsătorie. 

Telefon 0756697293 (215980) 

 PRESTĂRI SERVICII  

 • REPARAŢII TV/AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu garan-

ţie. 0766327431. (202516) 

 • Schimb tapiţerie canapele. 

0755378221 (213995) 

 • INSTALATOR- Reparaţii, hidro-

fore, electrice, termice, separări 

apă, montaj centrale, sanitare. 

0757295312 (214529) 

 • Construim, curăţăm sobe, coşuri; 

tencuieli, gleturi, zugrăveli, rigips, 

şape. 0765542065, 0336417011 

(215348) 

 • Caut contracte pentru arhiva-

rea documentelor şi legătorie ar-

hive. 0746684676, 0744801226 

(215785) 

 • Executăm puţuri forate, mică şi 

mare adâncime, diametru 125 mm. 

Tel: 0745413209 (215846) 

 • Execut zugrăveli, faianţări, in-

stalatii electrice. 0749025352 

(215886) 

 • Construim, curăţăm sobe, coşuri, 

faianţări, rigips, şape, zugrăveli. 

0765542065 (215906) 

 • Caut contracte prelucrare arhi-

vistică şi legătorie. 0744801226 

(215914) 

 • Zugrăveli, calitate. Gresie, faian-

ţă, rapid, seriozitate. 0747618887 

(215935) 

 • Executăm lucrări în domeniul 

construcţiilor, interioare şi ex-

terioare de orice tip. Preţ foarte 

bun. Tel. 0769198347 (215958) 

 • Meseriaş particular execut lucrări 

zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă, 

reparaţii centrale. Ieftin- imediat. 

0752638155 (215988) 

 PROPUNERI DE AFACERI  

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (215706) 

 LICITAŢII  

 • În temeiul prevederilor art. 250 din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul de 

procedură fi scală, cu modifi cările 

şi completările ulterioare, vă facem 

cunoscut că în ziua de 28 septem-

brie 2017, ora 12:00, în municipiul 

Galaţi, strada Brailei, nr. 33, etaj 4, 

camera 420 (sediul Administratiei 

Judetene a Finanţelor Publice 

Galaţi), se va vinde la licitaţie ur-

mătorul bun imobil, proprietatea 

comuna a debitorilor STOICA 

REMUS şi STOICA ROMULUS, pri-

ma licitaţie: - apartament compus 

din 2 camere şi dependinţe, având 

suprafaţa utilă de 32,95 m.p. situ-

at în Galaţi, Micro 40, str. Aviator 

Vasile Craiu, nr.5, bl. N 7, sc.1, etaj 

2, ap. 11, judeţul Galaţi, preţul de 

evaluare sau de pornire al licitaţiei – 

80.134 LEI (exclusiv TVA). Informaţii 

suplimentare pe site-ul www.anaf.

ro, pe pagina de facebook a ANAF, 

la sediul nostru sau la numărul de 

telefon 0236.49.10.10 interior 2134. 

(215964) 

 • UAT comuna Valea Mărului anunţă 

organizarea, în data de 05.10.2017, 

orele 10,00, la sediul Primăriei co-

munei Valea Mărului din sat Valea 

Mărului, str. Preot Gh. Gafton, nr.2, 

a licitaţiei publice deschise cu stri-

gare în vederea vânzării unor su-

prafeţe de teren, aparţinând dome-

niului privat al comunei, identifi cate 

conform HCL nr.108/31.08.2017. 

Preţul de pornire la licitaţie este de 

0,74 lei/mp. Documentele de parti-

cipare la licitaţie se depun la sediul 

Primăriei comunei Valea Mărului, 

până la data de 29.09.2017, orele 

12:00. Relaţii suplimentare se pot 

obţine la tel. 0236863400, per-

soană de contact. Mitruţ Narciza 

(216000) 

 PIERDERI  

 • Pierdut căţeluşă Westy 

Terrier, albă. Contactaţi telefon 

0770847324 (215894) 

 • Pierdut carnet student pe nu-

mele Nour Marian. Se declară nul. 

(215903) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Leonte Costică 

Eugen. Se declară nule. (215918) 

 • Pierdut legitimaţie persoană 

handicap pe numele Capaciurea 

Alissia Anamaria. Se declară nulă. 

(215920) 

CONSILIUL LOCAL GALAŢI
În conformitate cu prevederile art. 39, alin. (2) și (3)  din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modifi cările şi completările ulterioare, se convoacă în şedinţă extraordinară,  Consiliul 

Local al municipiului Galaţi, în data de 15.09.2017,  orele 1100, în sala de ședinţe a Consiliului Judeţului 

Galaţi, din strada Eroilor, nr. 7B, având următoarea  ordine de zi:

1. Proiect de hotărâre privind dezmembrarea în două loturi a terenului în suprafaţă de 687 mp, proprie-

tate a municipiuliu Galaţi, situat în Galaţi, Micro 19, parcare lot 1;

 Iniţiator proiect: Cristian-Sorin Enache - Viceprimarul municipiului Galaţi

2. Proiect de hotărâre pentru completarea H.C.L. nr. 334/30.10.2001 privind însușirea inventarului bu-

nurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului Galaţi, cu modifi cările și completările ulterioare;

 Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

3. Proiect de hotărâre privind trecerea unei suprafeţe de teren de 707 mp din domeniul public al muni-

cipiului Galaţi și administrarea Consiliului Local Galaţi în domeniu public la judeţului Galaţi și adminis-

trarea Consiliului Judeţean Galaţi;

 Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

4. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului municipiului Galaţi în Consiliul Director al 

Asociaţiei Grupul de Acţiune Locală STRATEGAL ;

 Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

5. Interpelări, intervenţii, cereri;

6. Diverse.

Ar
hi

va
 „V

L
“



20 12 SEPT 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

ţul Galaţi” propus a fi  amplasat în 

sat Roscani, comuna Băneasa, 

judeţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

la sediul autorităţii competente 

pentru protecţia mediului APM 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr.2 

şi la sediul Primăriei Băneasa 

din comuna Băneasa, judetul 

Galaţi, în zilele de luni- joi, între 

orele 08:30- 16:00 şi vineri între 

orele 08:30- 13:30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic la se-

diul APM Galaţi, din Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr.2. (215965) 

 • COMUNA BĂNEASA anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului 

de mediu pentru proiectul “Pod 

din beton armat peste pârâul 

Chineja în punctul la rampa comu-

na Băneasa, judeţul Galaţi” pro-

pus a fi  amplasat în sat Băneasa, 

comuna Băneasa, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate la sediul 

autorităţii competente pentru 

protecţia mediului APM Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret, nr.2 şi la 

sediul Primăriei Băneasa din co-

muna Băneasa, judeţul Galaţi, în 

zilele de luni- joi, între orele 08:30 

- 16:00 şi vineri între orele 08:30- 

13:30. Observaţiile publicului 

se primesc zilnic la sediul APM 

Galaţi, din Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr.2. (215966) 

 • Societate comercială autorizată 

în cadastru solicită proprietarilor 

imobilelor situate în Galaţi, str. Sf. 

Spiridon nr.2, să ne contacteze la 

nr. de tel. 0743091076, în vede-

rea actualizării cărţilor funciare 

ale imobilelor identifi cate cu nr. 

cadastrale 13564, 13568, 13567, 

13565 şi 13566, ca urmare a solici-

tării transmisă de către Ofi ciul de 

Cadastru şi Publicitate Imobiliară 

Galaţi. (215967) 

 PIERDERI  

 • Pierdut card sănătate pe numele 

Hristodorescu Andreea Liliana. Se 

declară nul. (215925) 

 • Pierdut legitimaţie şi carnet stu-

dent pe numele Hăineală George 

Ştefan. Se declară nule. (215948) 

 • Pierdut certifi cat constatator al 

punctului de lucru situat pe strada 

Brăilei nr.171B, aparţinând soci-

etăţii Valmond 97 SRL-D, eliberat 

la data de 28 noiembrie 2016. Se 

declară nul. (215952) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Miron Alina Daniela. 

Se declară nule. (215969) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Lazăr Marian. Se 

declară nule. (215972) 

 • S.C BM ECO RAD SRL C.U.I. 

28363758 J17/499/2011 DECLAR 

PIERDUTE CERTIFICAT DE 

INREGISTRARE SI CERTIFICAT 

CONSTATATOR PENTRU SEDIU 

(215975) 

 • S.C. SIM DENT PRO SRL C.U.I. 

28342798 J17/466/2011 DECLAR 

PIERDUTE CERTIFICAT DE 

INREGISTRARE SI CERTIFICAT 

CONSTATATOR PENTRU SEDIU 

(215976) 

 DIVERSE  

 • Locuri NUNŢI 19.08, 26.08, 

septembrie, octombrie. 

0724529085 (213588) 

 • Comuna Drăgăneşti, titular la 

proiectului „Modernizare trotuare 

sat Malu Alb, com. Drăgăneşti, 

judeţul Galaţi„ anunţă publicul in-

teresat asupra luării deciziei eta-

pei de încadrarea de catre A.P.M. 

Galaţi fără evaluarea impactului 

asupra mediului în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului pentru proiectul 

„Modernizare trotuare sat Malu 

Alb, com. Drăgăneşti, judeţul 

Galaţi„ propus a fi  relizat în intravi-

lanul comunei Drăgăneşti, judeţul 

Galaţi. Proiectul deciziei de înca-

drare şi motivele care o funda-

mentează pot fi  consultate la se-

diul A.P.M. Galaţi, str. Regimentul 

11 Siret, nr. 2, în zilile de luni- joi 

orele 8:30- 16:00, vineri, orele 8:30 

-13:30, precum şi la următoarea 

adresă de internet http://apmgl.

anpm.ro–reglementari-acordul 

de mediu -proiect decizie etapa 

de incadrare. Publicul interesat 

poate înainta comentariile/ obser-

vaţiile la proiectul deciziei de înca-

drare în termen de 5 zile de la data 

publicării prezentului anunţ, până 

la data de 17.09.2017. (215887) 

 • UAT comuna Valea Mărului, titu-

lar al „PUZ- CONSTRUIREA UNEI 

PLATFORME COMUNALE DE 

DEPOZITARE ŞI GOSPODĂRIRE 

A GUNOIULUI DE GRAJD- 

COMUNA VALEA MĂRULUI, 

JUDEŢUL GALAŢI” cu amplasa-

mentul în sat Valea Mărului, co-

muna Valea Mărului, jud. Galaţi, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii primei versiuni a planu-

lui la APM Galaţi, în vederea obţi-

nerii avizului de mediu. Informaţiile 

privind varianta de plan pot fi  con-

sultate la sediul APM Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, nr.2 și la sediul 

titularului din sat Valea Mărului, 

str. Preot Gh. Gafton, nr.2, comu-

na Valea Mărului, jud.Galaţi, zilnic, 

de luni până joi, între orele 8:30- 

16:00 și vineri între orele 8:30- 

13:30. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic în scris, la sediul 

APM Galaţi, în termen de 15 zile 

calendaristice de la data apariţiei 

anunţului. (215960) 

 • COMUNA BĂNEASA anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul “Înfi intare 

sistem de alimentare cu apă în sat 

Roscani, comuna Baneasa, jude-

 DIVERSE PREZICĂTOARE  

 • Puterile şi descântecele doamnei 

Aurica dezleagă cununii legate, far-

mece, împacă căsnicii. Vindecă 

boli şi beţia. Rezolvare 5 ore. 

Apelaţi 0753704462, 0731203412 

(215911) 

 DECESE  

 

• Asistent medical. Îmbălsămări 

la domiciliu. Non-stop. 

0743.762.625. (215210) 

 • Regretăm trecerea în nefi inţă a 

unchiului nostru, prof. BENEA ILIE. 

Dumnezeu să-l ierte! Fam. Stîngă 

(215881) 

 • Cu adâncă durere în sufl et regre-

tăm moartea neaşteptată a dragii 

noastre mame, CIOBANU AURELIA 

(LIA). Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Înhumarea miercuri, 13 

septembrie, orele 13.00, la Cimitirul 

Nou (Ştefan cel Mare). Trupul neîn-

sufl eţit este depus la capela 

Bisericii „Sfântul Spiridon”. 

Dumnezeu s-o binecuvinteze. 

(215891) 

 • În aceste momente grele îm-

părtăşim durerea şi ne alăturăm 

cu multă compasiune familiilor 

Damian şi Benea la trecerea în 

nefi inţă a celui care a fost BENEA 

ILIE, un om deosebit, ce va ră-

mâne veşnic în inimile noastre. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Familiile Răsghin Costel 

şi Cristian. (215892) 

 • Cu adâncă durere anun-

ţăm trecerea la cele veşnice 

a colegei noastre, învăţătoare 

LIVIA APOSTU (POPOVICI). 

Dumnezeu s-o aibă în pază! 

Condoleanţe familiei îndoliate. 

Colegele de clasă. (215904) 

 • Un iubitor al drumeţiilor, prof. 

BENEA ILIE, în zi luminoasă de 

toamnă, ne-a îndoliat sufl ete-

le pornind în lunga călătorie 

spre veşnicie. Să-i fi e ţărâna 

uşoară şi Dumnezeu să-l ierte!  

Fam. Benea Victor şi Brăiliţa. 

(215912) 

 • Cu durere în sufl et anunţăm 

plecarea la cele veşnice a na-

şului şi unchiului nostru, prof. 

ILIE BENEA, un om minunat, cu 

sufl et mare. Dumnezeu să-i dea 

odihnă veşnică! Finii, fam. Tofan 

Vasile. (215939) 

S.C. TRANSURB S.A. Galati scoate la vanzare prin licitatie publica deschisa cu strigare 5 mijloace 
fi xe conform prevederilor din Caietul de sarcini, cu urmatorul pret de pornire in licitatie:

Nr.
crt.

Denumire mijloc fix /
nr. circ.

Nr. 
inventar

Pret unitar de pornire 
in licitatie

Garantie de participare 
la licitatie

1 Autobuz Cobra, GL-05-UUV 431749 6.588 658

2 Autobuz Cobra, GL-05-VOD 431753 6.588 658

3 Autobuz DAF SB250, GL-09-YNI 86750 10.462 1.046

4 AutobuzDAF B96, GL-08-LTA 955582 9.670 967

5 Autobuz DAF B96, GL-08-LTR 953595 9.670 967
 

Locatia vehiculelor produselor scoase la vanzare: Autobaza din bdul George Cosbuc nr.259, Galati. 
Mijloacele fi xe se pot vizualiza la locul de parcare conform prevederilor Documentatiei procedurale.

Conditia de livrare a produsului este vazut-placut-cumparat, de la locul de garare. Termen de 
livrare produs: maxim 2 zile de la data efectuarii platii in contul SC Transurb SA Galati.

Documentatia de licitatie se poate ridica de la sediul SC Transurb SA Galati, str.Basarabiei nr.4, 
Dep.Exploatare Comercial.

Oferta si documentele care insotesc oferta se vor depune la secretariatul S.C. TRANSURB 
S.A. Galati pana la data de 27.09.2017, ora 1000. 

 Garantia de participare la procedura, conform tabelului, se va constitui in favoarea S.C. Transurb 
S.A. Galati in contul RO 50 RNCB 0141032879600001 Sucursala Galati.

Licitatia se va desfasura la sediul S.C. TRANSURB S.A. GALATI, la data de 27.09.2017 ora 
1100 si pot participa persoane fi zice/juridice romane care isi manifesta dorinta de a cumpara produsele 
in conditiile Documentatiei de licitatie.

Relatii la sediul S.C. TRANSURB S.A., telefon 0236/460.022 – Dep.Exploatare Comercial.
online
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cronologie

septembrie

12
1882  u Se naşte ION 
AGÂRBICEANU (m. 1963), 
prozator, membru de onoare al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Naţional pentru Proză.
1888  u Se naşte MAURICE 
CHEVALIER (m. 1972), 
şansonetist, actor francez.
1921  u Se naşte STANISLAV 
LEM (m. 2006), scriitor polonez, 
promotor al literaturii science-
fiction.
1944  u Se semnează, la Moscova, 
Convenţia de armistiţiu între 
România şi Naţiunile Unite, prin 
care România era declarată ţară 
înfrântă şi se angaja să participe 
la războiul împotriva Germaniei şi 
Ungariei cu cel puţin 12 divizii de 
infanterie, împreună cu serviciile 
tehnice auxiliare, sub conducerea 
generală a Înaltului Comandament 
Sovietic. României îi era impusă 
restabilirea frontierei de stat cu 
URSS din 28 iunie 1940 (adică 
pierdea Basarabia şi Bucovina 
de Nord). Convenţia mai stipula 
că „Guvernele Aliate socotesc 
hotărârea arbitrajului de la 
Viena cu privire la Transilvania 
ca nulă şi neavenită şi sunt de 
acord ca Transilvania (sau cea mai 
mare parte a ei) să fie restituită 
României, sub condiţia confirmării 
prin „Tratatul de pace“.
1955  u Încetează din viaţă 
THOMAS MANN (n. 1875), 
scriitor german, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1929).
1979   u La Şantierul Naval Galaţi 
este lansată la apă prima platformă 
autodistribuitoare pentru foraj de 
derocare din ţara noastră.
1981  u Se naşte, la Galaţi, 
LILIANA MARIN, pictoriţă.
1992  u Încetează din viaţă 
ANTHONY PERKINS (n. 1932), 
actor american.
2007  u Î.P.S. Daniel, mitropolitul 
Moldovei şi Bucovinei, este ales 
patriarh al Bisericii Ortodoxe 
Române.   V.G.

Timişoara 

24 16

Cluj 

22 14

Bucureşti 

28 18

Galaţi 

31 17

Constanţa 

28 22

Braşov 

22 13

Londra 

18 11

Paris 

18 12
Madrid 

27 16
Roma 

24 17

Chişinău 

29 17

vReMe CĂLduRoasĂ. 
Astăzi, potrivit meteorologilor, va fi 

predominant însorit. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 31 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii 

mercurul în termometre va coborî 

până la circa 17 grade Celsius. Şan-
sele de precipitaţii sunt de circa 10 

la sută. Va bate şi vântul, atingând o 

viteză de până la 24 de kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 751 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi 

57 la sută. . surse online

meteo 12 septembrie România & europa
Galaţi 
soarele

răsare 
 36:42 am

apune 
 57:26 pm

Organizaţia 
Tratatului 
Asiei de Sud-Est

Apărută la iniţiativa preşedintelui american 
Dwight D. Eisenhover, Organizaţia Tratatului Asiei de 
Sud-Est [SEATO] a fost fondată pe 8 septembrie 1954, 
de către Australia, Franţa, Noua Zeelandă, Pakistan, 
Filipine, Thailanda, Marea Britanie şi Statele Unite ale 
Americii. Sediul organizaţiei a fost stabilit la Bangkok. 
La 23 februarie 1955, a avut loc prima reuniune a 
organizaţiei.

Organizaţia Tratatului Asiei de Sud-Est a apărut la 
scurt timp după retragerea franceză din Indochina, 
pentru a stopa ofensiva comunistă din această regiune 
a lumii. Semnatarii se obligau să acţioneze în comun 
împotriva ameninţării pericolului comunist. De ase-
menea, Vietnamul de Sud, Cambodgia şi Laos erau in-
cluse în documentele alianţei. SEATO nu oferea garan-
ţii solide de securitate, precum Organizaţia Tratatului 
Atlanticului de Nord [NATO], fiind prevăzute, în caz de 
agresiune, doar consultări între statele membre, îna-
intea unui eventual răspuns. Tratatul a fost completat 
ulterior cu o Cartă a Pacificului, care afirma dreptul 
popoarelor din Asia de Sud-Est la autodeterminare, 
precum, şi obiectivul cooperării în domeniile econo-
mic, social şi cultural.

Datorită faptului că nu a întrunit unanimitatea 
membrilor săi pentru a interveni în Laos şi Vietnam, 
Organizaţia Tratatului Asia de Sud-Est a fost abandona-
tă, existenţa sa încheindu-se oficial pe 30 iunie 1977. 
. v. G.

politică 
Septembrie 1954

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITaL Med) 0236/462222

Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERAnJAMEnTE ‑  InTERVEnţII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CAnAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929 

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACII nOn‑STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

loto 5/40
10 31 9 11 34 8

super noroc 8 6 213 4

categ. l nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
I (5/6*) 1 150.813,12 -
II (5/6) 1 31.629,12 -
III (4/6) 77 239,02 -

Fond total de castiguri: 200.847,20 l

joker

plus noroc 7 5 3 2 5 4

16 31 10 22 40 9
categ. l nr. câștiguri l Val. câștig l Report l

I (5/5+J) RepORt 133.508,31 9.178.994,97

II (5/5) 1 95.359,47 -

III (4/5+J) 13 2.220,51 -

IV (4/5) 61 236,61 -

V (3/5+J) 285 63,30 -

VI (3/5) 1.938 24,20 -

VII (2/5+J) 1.878 11,52 -

VIII (1/5+J) 7.406 9,25 -

Fond total de castiguri: 9.472.812,72 l

SURSA: LOTERIA ROMânĂ 

loto 6/49
20 25 45 48 37 21

noroc 6 8 7 7 0 8 5

categ. l nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
I (6/6) RepORt 398.956,46 1.907.252,83

II (5/6) 6 22.164,24 -
III (4/6) 253 525,63 -

Fond total de castiguri:   2.343.413,79  l

10 septembRie 2017

10 septembRie 2017

10 septembRie 2017

www.viata-libera.ro

ExPOZIţII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţiile „Cinci ori 
cinci“ şi „Ex Libris Brâncuşi“.
Sala „nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u
Expoziţie a artiştilor UAP Buzău.
Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str.  u
Domnească nr. 25)  Expoziţia „O Europă unită 
la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi românii“. 
Exponatul lunii: „Farfurie decorativă cu scene din 
Războiul de Independenţă al României. 
Lapidarium   u Expoziţia „Arheologie“,  „Autoportret 
ascuns - Florinel Agafiţei“.
Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza nr.  u
80) expoziţiile „Ambient monden românesc - A doua 
jumătate a secolului al XIX-lea - prima jumătate 

a secolului XX”, „Aparatul de radio, mijloc de 
comunicare“.
Muzeul „Casa Colecţiilor“  u Închis temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u
Creştine Expoziţia temporară „Grafica în colecţie 
particulară“ - Vasile Joanta.
Casa Memorială „Costache negri“ (comuna  u
Costache negri) Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u
Suhurlui) Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna  u
Iveşti) Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale naturii „Răsvan  u
Angheluţă“ Expoziţia „Arii protejate din judeţul 

Galaţi“, expoziţiile temporare „Cum să fii entomolog“ 
şi „Păsări fără secrete“, expoziţia de fluturi, expoziţia 
temporară „Rolul albinelor în natură“, expoziţia 
temporară „Pe urmele dinozaurilor“. Cinematograf 
12D, la parterul muzeului, cu program de miercuri 
până duminică, între orele 10,00 şi 18,00, în timpul 
săptămânii şi 10,00 şi 20,00, în weekend.

BIBLIoTecI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u luni-vineri, 8,00-20,00, la 
sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei Nr. 4 
„Grigore Vieru“, unde programul este între 8,00 şi 16,00, 
luni, miercuri şi vineri şi între 12,00 şi 20,00 marţi şi joi. 
Biblioteca Franceză  u luni şi miercuri, 12,00-16,00, 
marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural Alina Maria Şerban l
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Tipar realizat la TIPOMEDIA Bucureşti 
tel. 0771 797 204, 0723 531 624

DESIGN CONCEPT 
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafice sau editoriale  
ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT® 
marCă înregistrată 
auditat de Biroul român de audit  
al tirajelor, membru al Biroului  
internaţional de audit al tirajelor

48.000 DE CITITOrI zIlNIC l
Publicaţie ce beneficiază de rezultate 
de audienţă conform studiului naţional 
de audienţă măsurate în perioada 
noiembrie 2014 - mai 2016

issn 1221-4914

cErTIfIcAT IsO 9001 şI 14001 l

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: l
Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 
Manager

CONSILIUL EDITORIAL
Gabriela Creţu

Director general

Anca SPÂNU  
Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PreDeSCu

Editor Coordonator

SECrETArIAT 0236/460620, 
 fax 0236/471028

BIrOU COOrDONATOrI 0372/363643
rEDAcŢIE 0372/363631, 0372/363633
SPOrT 0236/411644
TEHNO 0372/363626
PUBlICITATE 0236/460719 
MICA PUBlICITATE 0372/363615
DIFUzArE 0236/460395

SOCIAl-EVENIMENT: Roxana ARTENE 
PenCiu, remus BasaliC, Victor CilinCã, 
Mariana ConstandaChe, teodora miron, 
iasmina ungureanu, alina maria ŞerBan

ECONOMIC-ADMInIsTrAŢIE: Ovidiu 
AMãlINEI, Corina doBre, gabriel KolBay, 
Cristinel LuCa, anca melinte, 
Florin răvdan 

SPOrT: Marian CăpăţîNă, sonia BaCiu, 

gheorghe arsenie

ONlINE: Monica Zanet, Valentin Chiţu 

rEDACTOrI COlABOrATOrI: alina 
Comşa durBaCã, dănuţ lungu, 
Virgil guruianu, dan PlăeŞu, ion ZimBru, 
marius ţuCa, gheorghe gurău

DEPArTAMENT CAlCUlATOArE: 
Camelia lupu, adrian BarBu

DTP: Constantin POPa, andra amălinei, 
Lili CrăCiun, tiberiana PrisaCariu

cOrEcTură: dana axente, Ramona 
Cotârleţ, persida Vanda onea

MArkETING PUBlICITATE: Veronica 
COSMA, Cătălin BarCan, mihaela 

CâRLesCu, Otilia aLeCu, dorina axente

DIFUzArE: aurora RaDu, Vasilica Bălan, 
Veronica pOpa, daniela tiron, veronica ilie

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Este momentul să vă detaşaţi puţin 
şi să vă puneţi ordine în gânduri şi 
idei.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Vă sfătuim să nu forţaţi lucrurile, 
pentru că riscaţi să provocaţi 
conflicte.

SCORpION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să primiţi o sumă 
importantă de la o persoană mai în 
vârstă din familie şi să începeţi să 
vă faceţi planuri.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi, există un risc sporit de 
neînţelegeri şi conflicte, aşa că nu 
vă lăsaţi provocat.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă recomandăm să nu vă asumaţi 
riscuri, pentru că şansele de 
reuşită sunt minime.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să aveţi mai multă 
răbdare şi să vă organizaţi cât mai 
bine munca.

pEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Vă recomandăm să fiţi cât mai 
diplomat şi mai cooperant în 
relaţiile cu colegii.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Ar fi fine să amânaţi cumpărăturile 
şi investiţiile, fiindcă există riscul să 
luaţi decizii păguboase.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

încercaţi să nu vă asumaţi prea 
multe responsabilităţi azi! Riscaţi 
să nu vă iasă mare lucru.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Astăzi, este indicat să fiţi prudent şi 
să nu vă asumaţi niciun risc!

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Nu este o zi favorabilă pentru 
decizii privind investiţiile şi pentru a 
face planuri de viitor.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Azi ar fi bine să nu luaţi nicio 
iniţiativă pe plan profesional, 
fiindcă riscaţi să nu fiţi prea 
inspirat. 

horoscop 
12 septembrie

filmul zilei
MARţI 12 SEpTEMBRIE l

07:00 1 Matinal
09:45 teleshopping

10:00 Perfect imperfect

12:00 tribuna partidelor 

parlamentare
12:30 teleshopping

13:00 aici, acum

13:47 La pas prin sinaia
14:00 telejurnal

14:55 vorbeşte corect!

15:00 maghiara de pe unu

16:00 Ştiri

16:05 maghiara de pe unu

16:58 starea zilei

17:00 telejurnal

17:30 secrete de război 
SUA, Documentar

18:30 Pulsul zilei

19:58 starea zilei

20:00 telejurnal

20:50 sport
21:00 românia 9

22:30 starea naţiei

23:30 ora de ştiri

00:25 vorbeşte corect! (r)

00:30 românia 9 (r)

02:00 telejurnal (r) 

07:00 Ştirile Pro tv

10:30 vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro tv

14:00 lecţii de viaţă

15:00 la maruţă 
cu Cătălin Măruţă

17:00 Ştirile Pro tv

18:00 Ce spun românii 
cu Cabral

19:00 Ştirile Pro tv

20:30 las fierbinţi 
Romania, Comedie

21:45 Fotbal ueFa               

Champions league: 

Barcelona - Juventus

23:45 Ştirile Pro tv

00:15 spion pe cont propriu 
SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

01:15  Jurnalele vampirilor 
SUA, Dramă, Horror, 
Romantic

02:15 las fierbinţi (r) 
Romania, Comedie

03:00 vorbeşte lumea (r)

05:00 Ce spun românii (r)

06:00 Ştirile Pro tv

07:00 observator

08:00 neatza cu răzvan şi dani

11:00 prietenii de la 11
13:00 observator

14:00 nuntă cu scântei

16:00 observator

17:00 acces direct
19:00 observator 

cu Andreea Berecleanu
20:00 Chefi la cuţite

23:00 xtra night show

01:00 prietenii de la 11 (R)
03:00 acces direct 

cu Mirela Vaida
06:00 observator

08:15 Cei 7 ani de acasă (r)

09:15 teleshopping

09:45 yaman 
Turcia, Comedie,  
Dramă, Romantic

12:00 Ştirile                                      

Kanal d

13:00 te vreau                               

lângă mine

15:00 teo show

16:30 Bravo, ai stil!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile                                           

Kanal d

20:00 in bataia inimii

23:00 WoWBiz (div.) 
prezentatori:  
Andreea Mantea  
şi Victor Slav

00:30 Ştirile                                    

Kanal d (r)

01:45 dila 
Turcia, Dramă,  
Romantic

03:45 Pastila de râs (r)

04:15 te vreau                                

lângă mine (r)

06:00 talladega nights: Balada 

lui ricky Bobby

07:50 domnişoara sloane

10:00 rogue one:                              

o poveste star Wars

12:10 efectul acvatic

13:35 tinker Bell: Clopoţica                 

şi secretul aripilor

14:50 planeta comorilor
16:25 totul despre steve

18:05 lumi separate

20:00 ray donovan - v, ep. 4

21:00 Coliziunea

22:40 Pan: aventuri                             

în ţara de nicăieri

00:35 poltergeist
02:30 ucideţi-l pe smoochy! 

SUA, 2002, comedie, 
dramă 

08:00 detectiv fara voie (r) 
Romania, Acţiune

09:00 destinul prinţesei ok-nyeo 
Coreea de Sud, Dramă

10:10 Piersic show

11:00 locuri, oameni şi comori

11:50 documentar 360° geo

13:00 telejurnal tvr 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Femei de 10, bărbaţi de 10

15:40 starea naţiei (r)

16:50 Pistruiatul 
Romania, Aventuri

17:40 destinul prinţesei                   

ok-nyeo 
Coreea de Sud, Dramă

18:50 e vremea ta!

19:00 telejurnal tvr 2

20:00 detectiv fara voie 
Romania, Acţiune

21:20 Campionatul european             

de Baschet masculin - 

2017: sferturi

23:20 Csi - Crime şi investigaţii 
SUA, Crimă, Dramă

00:20 recitaluri la Cerbul de aur

01:10  Piersic show (r) 

TVR 1 l pRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l hBO l TVR 2 l

program TV marţi 12 septembrie

remember 
eugenio montale (1896-1981)

Scriitorul italian Eugenio Mon-
tale, iniţiatorul şi reprezentantul 
poeziei ermetice italiene, s-a năs-
cut, pe 12 octombrie 1896, la Ge-
nova. A urmat studii superioare de 
muzicologie şi muzică teatrală în 
oraşul natal. În timpul Primului 
Război Mondial, a activat ca ofiţer 
de infanterie. După sfârşitul răz-
boiului, şi-a împărţit activitatea 
între poezie şi cronică muzicală. 
colaborând la diverse reviste. Între 
1928 şi 1948, a locuit la Florenţa. În 
1925, a publicat primul său volum 
de versuri, intitulat „Ossi di seppia“ 
[„Oase de sepie“], după care au ur-

mat alte volume de versuri şi de ese-
uri - impunătoare prin valoarea şi 
particularităţile artistice, printre 
care: „Le occasioni“, „Finisterre“, 
„Quaderno di traduzioni“, „La bu-
fera e altero“, „Farfalla di Dimard“, 
„Xenia“, „Auto dafe“, „Fuori di 
casa“, „Satura“, „Diario del ’71 e 
del ’72“, „Sulla poesia“, „Quaderno 
di Quattro anni“. În 1975, a primit 
Premiul Nobel pentru Literatură. 
Eugenio Montale este considerat 
unul dintre cei mai importanţi 
poeţi italieni moderni.

S-a stins din viaţă la 12 sep-
tembrie1981.  . V.G.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

-72 CM
8 CM

78 CM

+ 4 cm
0 cm

- 2 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

90 CM
68 CM
52 CM

- 1 cm

- 2 cm

- 2 cm

soldaţii destinului 
PrO CINEMA. ora 20,30, acţiune, aventuri, 2012, coprod.

Cu: Christian Slater, Sean Bean, Ving Rhames u
Titlu original: Soldiers of Fortune  u  Un bancher de pe Wall Street, un geniu în 
calculatoare, un mogul rus în industria aluminiului, un comerciant de arme şi fondatorul unei 
companii de telefonie mobilă sunt în căutare de aventuri. Aceşti oameni sunt bogaţi, dar caută 
noi provocări şi vor să experimenteze adrenalina războiului pe o insulă îndepărtată. Încă de la 
început, lucrurile merg prost. Jocul devine serios şi mortal, de îndată ce ajung pe ţărmul insulei. 
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Anagrame în careu

ORizOnTaL:   u
1) PÂRTiE – BaL.  
2) ACRĂ – RETRO.  
3) TOCaTE – ETa.  
4) MOCĂNIŢĂ.  
5) COL – EmaiLa.  
6) MĂCĂI – NETĂ.  
7) aRin.  
8) REUŞI – CROS.  
9) TIR – ARIETĂ.  
10) NAŞTE – SEMI. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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4

5

6

7
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9

10

Dezlegarea jocului „MIZĂ MARE“ de ieri:
Orizontal:  u  
PARDOSEALA, OLAR, CALUS, SIRENE, APE, ON, AMNAR, D, MIOP, ARMII, 
OASTE, SANI, R, PALC, TU, ASA, AER, TB, TUTUNGERIE, ITAN, ANULA.

sudoku

Dezlegarea jocului „CLIPE... DE DRAGOSTE“ de ieri:
Orizontal:  u  
S, M, R, SEMINAR, TONETA, C, LAMURIT, BANARET, OA, SEMEN, AN, DACA, TIRAN, TEIS, 
UT, O, DOS, RABATE, RAM, MIRA, FIRISOR, CA, TA, PRESTA.

integramă  
Momente… vesele! 

Mersul pe 
vârfuri

prinsoare

…

…

Păpuşă!

Încăpere de 
sport

Terminată 
la timp

Verde ca 
bradul

Barat pe 
capete!

Singură!

Dispozitiv

E pe drumul 
cel bun

Cuvânt de 
adeziune

Cu 
caneluri

egal cu 
zero

Armă de 
foc

…

Adus de 
mijloc!

Dă de 
încălecat

Strânsă 
ghem

De multe ori

Atent în 
faţă!

Ioana 
popescu

A 
surprinde

…

ere!

pâinea 
ardelenilor 

(pl.)

A tăia de 
formă

Luată în 
discuţie

Măsură 
diplomatică

Zile pe 
dos!

Tăiată!

Teşite!

Grele în 
centru!

Cabină de 
schimb

Cuvânt cu 
aproximare

Singură!

Uniune!

Suferind 
de 

sufocare

Unse!

taler
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9 8 6 1 2 7 5 4 3

glume
VASILE GhICA l

1
- Alo, am ajuns la locul faptei. 
O femeie şi-a ucis soţul pentru 
că a intrat încălţat, în timp ce 
ea spăla parchetul. 
- Şi aţi arestat-o? 

- Nu, aşteptăm să se usuce parchetul.
2

- De treci codrii de aramă, nu 
te costă niciun ban. 
- De treci pragul de la crâşmă, 
dai salariul pe-un an. 

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

reţeta zilei 
Escalop de pui 
cu ciuperci

InGREDIEnTE.  1 piept pui, 500 gr ciu-
perci, 2 linguri sos roşii, 100 ml vin alb, 2 căţei usturoi, 2 

linguri făină, sare, piper.

PREPARARE. Batem feliile de piept cu 

ciocanul de şnitele, apoi le dăm prin făină. Le pră-
jim uşor în tigaie. Scoatem pieptul şi îl păstrăm la 

cald. Adăugăm ciupercile şi le lăsăm până încep 

să se înmoaie. Adăugăm usturoiul pisat şi lăsăm 

cât să îşi elibereze aroma.  Adăugăm vinul şi dăm 

în câteva clocote. Când ciupercile sunt gata, adă-
ugăm pieptul de pui şi sosul de roşii. Asezonăm 

cu sare şi piper şi lăsăm pe foc până ce începe să 

scadă, căpătând consistenţa unui sos. . P.V.O.

tv
mania 
Pomană              
cu circ

> Cioclu Tv. Ce vinde mai 
bine ca sexul? Moartea, iar în 
lipsa ei, merge şi-o pomană cu 
circ. Iacă deunăzi, la Cioclu Tv, 
pardon, România Tv, la soare 
mă puteam uita, dar la Cornel 
Galeş, ba! De vină era sacoul 
galben înflorat, pe care l-a 
purtat la pomana de şase luni 
a "Zânicii“, regretata artistă 
Ileana Ciuculete. Iaca muream 
proastă şi nu ştiam că-i vorba de 
un sacou Jacquard, cu modele 
înflorate pe galben, împodobit 
cu o broşă reprezentând o mască 
tristă. Că doar era la pomană! 
Şi scandal nevoie pentru că fiii 
artistei au refuzat cortegiul de 
televiziuni, printr-o notificare 
notarială. Pe care soţul a rupt-o 
bucăţi: "Această notificare este 
total abuzivă. În primul rând, 
proprietarul acestui loc de 
veci sunt eu, Cornel Galeş, în 
al doilea rând, acolo odihneşte 
un artist naţional care trebuie 
promovat, nu îngropat. Şi în 
al treilea rând, sunt eu, soţul 
ei“, a declarat Cornel Galeş, şi 
s-a apucat să filmeze el însuşi 
slujba, cu telefonul. Ştirea care 
mi-a pus capac a venit de la 
Kanal D: "Asta da pomană! Ce 
s-a servit la parastasul Ilenei 
Ciuculete“. De fapt, au fost două 
pomeni, una cu ciorbiţă de 
curcan şi ecleruri cu vanilie şi 
frişcă, alta cu sarmale şi colivă. 
Totul cu garnitură de circ. Fie 
primit!  .

AnCA MelinTe  
ancam@viata-libera.ro

VERTiCaL:   u
1) ALPACA – RUS.  
2) ECONOMIŞTI.  
3) CÂRÂIT – AŢE.  
4) TRai – CRi.  
5) LORNIETĂ.  
6) maRTE.  
7) MESERII.  
8) ACĂŢAT - MAC.  
9) OLT – OINIST. 
10) TABERE – ARS. 

  u Mihai Gherasim

www.viata-libera.ro

Sportiv de 
culoare
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RESTITUIREA 

TAXEI JUDICIARE 

DE TIMBRU
BANI. Sumele achitate cu 

titlu de taxe judiciare de timbru 

pot fi  restituite (integral, parţial sau 

proporţional), la cererea persoanei 

interesate, în cazurile prevăzute de 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr. 80/2013. > pag. 06

DOBÂNDIREA 

UNUI IMOBIL  

PRIN UZUCAPIUNE 

IMOBILIARĂ 
DREPT. Dreptul de proprietate 

asupra unui bun imobil se poate 

dobândi prin convenţie, moştenire 

legală sau testamentară, accesiune 

sau uzucapiune. > pag. 07

Economiseşti

150 lei/an!
Un ziar total.

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Parada Parada 
biciclistelor biciclistelor 

DISTRACŢIE ÎN AER LIBER  .  SPORT  

Biciclistele ajunse la capătul traseului u

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Galaţiul a fost duminică gazda 
unui eveniment inedit, afl at deja 
la a doua ediţie. SkirtBike 2017 a 
reunit anul acesta 200 de doamne 
şi domnişoare gata să pornească la 
drum pe bicicletele colorate din 
dotare. Pe tot parcursul traseului, 
de la Păpădie la Grădina Publică, 
fetele au zâmbit şi s-au simţit bine, 
îmbinând distracţia cu mişcarea 
într-un mod util şi frumos. 

Tematica aleasă a fost mari-

nărească, iar participantele s-au 
întrecut una pe cealaltă în deco-
rarea bicicletelor, dar şi în ţinute 
cât mai în ton cu tema. 

La capătul traseului, bicicliste-
le au fost aşteptate de o grămadă 
de curioşi, dar şi de premii de la 
sponsorii evenimentului, iar cea 
mai norocoasă dintre gălăţence-
le prezente, Liliana Spătăroiu, s-a 
ales şi cu o bicicletă Pegas. Sur-
priza serii au fost Florin Chiriac 
și The Hippie Band, care au sus-
ţinut un mic concert în Grădina 
Publică. .

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 11 - 16 septembrie 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

36 marţi

11 - 16 septembrie 2017
36

SELFIE PET
Fă din Fă din 

animalul tău animalul tău 
de companie

Participă la CONCURSUL cu premii:rt ccccccccccccccc pti iprtiiicccccccccccccccccccccccccccccip

annn edee ccooooommpppade companie

Part cipăă laParrticipăă laParticipă la CCCOOOONNNCCCCCUURRRRSSSSSUUULCONCURSULrtticirticcccip

O VEDETĂ!
iii

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 

str. Domnească nr. 68 o fotografi e (sau mai multe) cu ziarul 

nostru şi animalul tău de companie! 

CONVINGE-ŢI PRIETENII SĂ VOTEZE!

Regulamentul pe www.viata-libera.ro

CCCOOOOONNNCCCCCUUUUURRRRSSSSSUUULCONCURSULCCCOOOOONNNCCCCCUUURRRRSSSSSUUULCONCURSUL ccuu pppprrreeem i:cu premii:cccuuuu pppprrrreeemm i:cu premii:

@viata-libera.ro au la sediul ziarului din  sa

6868 o fotografi e (sau mai multe) cu ziarul o fotografi e (s

u de companie!panie! 

*H*HRANĂ
RANĂ

*ACCESORII

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

*CONSULTAŢII

Regulamentul pe www.viata-liberaRegulamentul pe www.vivivivivvvvvvviviiivvvivivvvvvvvvviivvvvvivivvvvviviatataaaaaaaaatatatataataaatatatatataatatttaaataaaaattttaaaaaaataatattatttttaaaaaatttatattta-aaa lib

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar & 

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

“Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.Ar
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